
четвъртък 20октомври 2022година/32 брой204(9045)

EUR:
1.95583

GBP:
2.24826

USD:
2.00024

CHF:
1.99371

17oC

Левият
вестник

МаксиМални

50 ст.

43

а
к

ц
е

н
т

Слънчево

София

няколкоДУМИ

след повече от пет часа ос-
три дебати и крайно противо-
поставяне между ГеРБ-сДс, 
ДПс и “Продължаваме про-
мяната” и 4 неуспешни про-
цедури парламентът не можа 
да избере председател. след 
края на четвъртото гласуване 
председателстващият вежди 
Рашидов прекъсна заседание-
то. Днес в 10 ч. депутатите ще 
се направят пореден опит за 
излъчване на председател.

По правилата, приети в 

зала, депутатите първо гла-
суват всяка от кандидатури-
те. на балотаж отиват тези, 
събрали най-много гласо-
ве. Четири пъти на балотаж 
отидоха кандидатите Росен 
Желязков (ГеРБ-сДс) и 
никола Минчев (ПП), но не 
успяха да съберат 51% от 
гласовете.

“Дай Боже, да изберем 
председател, да приемем 
правилника за работа на нс, 
да изберем комисии и да за-

почнем работа. Да се избере 
председател с процедурни 
хватки може, но това не по-
мага. това означава, че няма 
политическа воля и мъдрост 
в залата”, коментира лидерът 
на БсП корнелия нинова в 
кулоарите. “как ще управля-
ва председателят, като знае, 
че е избран по този начин!?”, 
посочи тя.

“БсП за България” ще 
издигне отново кристиан 
вигенин за председател на 

нс. Ако той не стигне до 
балотаж, ще подкрепим ни-
кола Минчев при второто 
гласуване”, заяви корнелия 
нинова и посочи, че в съз-
далата се ситуация кандида-
турата на вигенин може да 
постигне желания компро-
мис, тъй като той е доказал, 
че в трудни ситуации може 
да управлява мъдро работата 
на парламента.

За стабилна 
и социална 
държава

втори сме по смъртност на пътя в европа

Фалстарт 
на парламента
Следповечеот5часадебатии4неуспешнипроцедури
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България е на второ място в класацията по смъртност по пъти-
щата в ЕС. Страната ни е пострадала най-силно от пандемията по 
отношение на загубата на човешки живот.

ма дни в политическия живот на 
България, в които всички оправомо-
щени от вас да чертаят пътя на страна-
та и да се грижат за благосъстоянието 
на народа се събират на едно място. 
случва се рядко, но ето тук сме всич-
ки - представители на законодателната 
власт, на изпълнителната власт, пре-
зидентска институция, съдебна власт, 
научна общност, религиозна общност, 
работодатели и синдикати, нашите 
партньори от европейското семей-
ство. и днес, не те - партиите, а ние 
- институциите, трябва да дадем отго-
вор можем ли да се справим с кризите, 
можем ли да осигурим на България 
хоризонт за развитие, а на българския 
народ - сигурност и добруване. това е 
в най-висша степен институционален 
въпрос, а не тяснопартиен.

Можем, ако всяка власт поеме сво-
ята отговорност и взаимодействие, а 
не във война помежду си, и се движим 
в една посока. Разбира се, отговор-
ността на народните представители е 
най-голяма, защото в нс се приемат 
законите, определят се правилата, по 
които се урежда общественият живот

изправени пред каскада от кри-
зи, трябва да решим четири важни 
неща. Първо, благосъстоянието на 
българския народ. второ, финансова 
стабилност и развитие на икономи-
ката. трето, безкомпромисна борба 
с корупцията. и, четвърто, гаранти-
ране на мир за българския народ и 
защита на неговото достойнство.
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Кацарова -
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Снимкабта

поддръжКата 
на светоФарите 
в соФия посКъпна 
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водят
българсКата
енергетиКа
Към Колапс

в омуртаг исКат 
бедствено 
положение 
заради безводие

съдии и
проКурори
в гърция уволнени
заради мързел
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мЗ откри нов конкурс за 
избор на членове на Съвета на 
директорите на “Здравна ин-
вестиционна компания за дет-
ска болница” еАД. това става 
ясно от Заповед РД-16-255 на 
служебния министър на здра-
веопазването Асен меджи-
диев. Документи за участие в 
конкурса ще се подават до 4 
ноември. кандидатите трябва 
да са магистри по медицина, 
икономика, право или техни-
чески науки, да имат поне 5 
години професионален опит, 
да не са поставяни под запре-
щение, да не са осъждани, да 

не са обявени в несъстоятел-
ност като ет или съдружник в 
търговско дружество, обявено 
в несъстоятелност. конкурсът 
ще се проведе на три етапа: 
проверка на документите, оце-
няване на изготвена и предста-
вена концепция за развитие на 
предприятието и приноса на 
кандидата към неговото уп-
равление и събеседване. Из-
браният кандидат ще сключи 
3-годишен договор за възлага-
не на управление.

По рано във вторник Бъл-
гарската педиатрична асоциа-
ция на специална пресконфе-
ренция за пореден път се обяви 
категорично срещу проект за 
изграждане на частна нацио-
нална детска болница в София.

от мЗ във вторник следо-
бед казаха, че за 19 октомври 
е обявена среща на министри-
те на здравеопазването и на 
регионалното развитие и бла-
гоустройството, за да бъде ус-
корен процесът по одобрение 
на подходящия терен. в нача-
лото на идната седмица в мЗ 
ще се събере и екип, в който, 
освен меджидиев и ресорните 
зам.-министри, ще бъдат по-
канени директорът на СБАЛ-
ДБ “Проф. д-р Иван митев” 
д-р Благомир Здравков, проф. 
Иван Литвиненко и предста-
вители на неправителствени 
организации. До редакцион-
ното приключване на броя ня-
маше информация за проведе-
ната среща.

община Русе организира “културен чек” за учениците от 12 
клас на всички общински и държавни училища в града, съобщи 
кметът Пенчо милков. Началото на инициативата ще бъде по-
ставено на 1 ноември, Деня на будителите. 

С “културния чек” младежите ще могат да посетят по техен 
избор концерт или спектакъл на една от трите русенски държав-
ни културни институции - Държавна опера, Драматичен театър 
“Сава огнянов” и Държавен куклен театър.

1291 са зрелостниците през тази учебна година, които ще по-
лучат чека и ще могат да го ползват до края на тази календарна 
година.

Целта на инициативата е да приобщи младите към музикални 
и театрални творби от българската и световната класика. едно-
временно с това община Русе подкрепя и популяризира дейност-
та на трите русенски културни института сред зрелостниците. 
Средствата за инициативата “културен чек” са гласувани на за-
седание на общинския съвет през април тази година. Идеята е тя 
да се превърне в традиция.

Избират ново ръководство 
за строежа на детска болница
Аида ОВАНЕС

в омуртаг събират подписи с ис-
кане за обявяване на бедствено поло-
жение в града заради безводие. Про-
блемът с липсата на вода в региона е 
дългогодишен, причината е продължи-
телното засушаване и липсата на вода 
във водоизточника в кипилово, както 
и силно амортизираната и остаряла 
вътрешна водопроводна мрежа. в мо-
мента градът е на режимно водопода-
ване - два пъти седмично има вода за 
по 2 часа, а в части от града - за по час. 
от следващата седмица се очаква да 
има водоподаване само веднъж на 7-10 

дена за 1-2 часа. Прогнозата на НИмХ 
не показва валежи в района в близко 
време.

“Над 12 000 жители на омуртаг ча-
кат вече три месеца да потече вода от 
чешмите им”, каза пред БтА магдале-
на Славова от гражданско обединение 
“вода за омуртаг”. то инициира пе-
тиция с искане за незабавно обявява-
не на бедствено положение. Подписи 
се събират на няколко места в града, 
както и онлайн, защото много жители 
на омуртаг, които от години живеят и 
работят в чужбина, подкрепят съграж-

даните си.
С обявяването на бедствено поло-

жение гражданите очакват да получат 
полагащите им се по закон помощи и 
мерки за трайно разрешаване на про-
блема, като пълно и спешно финан-
сиране за реконструкция на градската 
водопроводна мрежа.

По думите на членове на обедине-
нието, през последните 25 години гра-
дът се е стопил с над 60 на сто, като 
основна причина хората да го напускат 
е водният режим. от юли до декември 
всяка година вода почти няма.

С исканията на жителите на омуртаг 
устно и писмено са запознати кметът на 
общината ешреф ешрефов, областни-
ят управител на търговище Станимир 
Парашкевов. Изпратени са писма до 
кабинета на служебния министър на въ-
трешните работи и до всички институ-
ции, в чиито правомощия е обявяването 
на бедствено положение. 

Управителят на “вик” в търговище 
Явор миланов потвърди, че положени-
ето е критично. 

Коментар на стр. 10

Община Русе дарява 
„Културен чек” на 
дванадесетокласниците

В Омуртаг искат бедствено положение заради безводие

Лекар с две специалности 
в Спешна помощ да получава 
поне 2600 лв. основна запла-
та, с една специалност - 2400, 
фелдшер - 1950, медицинска 
сестра - 1800, шофьорите да 
започват с 1450 лв., а санита-
рите - с 1100 лв. Да се уве-
личи заплащането за нощен 
труд от 1 лев на час на 2 лева, 
да се промени категорията 
труд от трета във втора, а 
купоните за храна да станат 
поне 150 лв. това са искани-
ята на заетите в Спешна по-
мощ, които протестираха във 
варна, Добрич, видин, Бла-
гоевград, Пазарджик, Плов-
див, Шумен, Хасково, Русе 
и други градове. в страната 
протестите бяха символични 
или в тях участваха хора, ко-
ито не са дежурни. Протести-
ращите настояват и за строга 
регламентация на спешно и 
на неотложно състояние.

Протестът бе организи-
ран от синдикат “Защита”. в 
обедните часове протестира-
щите в София блокираха дви-
жението пред парламента.

“Искаме днес да бъдем 
чути. от две години си иг-

раем на избори, хората са за-
губили доверие в тях, въпре-
ки че всички казаха, че ще 
подкрепят нашите искания. 
този път няма да се откажем 
от исканията си. когато се 
внесе бюджетът в Народно-
то събрание, ще направим 
палатков лагер до приемане 
на исканията ни”, коментира 
председателят на синдика-
та красимир митов. Според 
него младите не желаят да 
работят в Спешната помощ 
и затова над 50% от кадрите 
там са лекари и сестри в пен-
сионна възраст.

в края на септември ми-
нистерският съвет одобри до-
пълнителни разходи в размер 
на 9,8 млн. лв. по бюджета на 
мЗ за 2022 г. Служебният ми-
нистър на здравеопазването 
Асен меджидиев тогава обя-
ви, че с тези пари ще бъдат 
компенсирани служителите в 
центровете за спешна меди-
цинска помощ в цялата стра-
на, така че да бъдат постиг-
нати заплатите, заложени в 
колективния трудов договор. 
Предварителните разчети то-
гава показваха, че лекарите 

ще бъдат компенсирани при-
близително с 600 лв. месеч-
но, фелдшерите - с 400 лв., 
медицинските сестри - с 350 
лв., парамедиците - със 170 

лв., шофьорите на линейки - 
с около 150 лв. По думите на 
меджидиев, бе предвидено 
тези допълнителни средства 
да се получават от 1 октом-

ври до края на годината.
Спешните медици обаче 

са категорични, че от Нова 
година възнагражденията им 
не са актуализирани. 

СнимкаБТа

Спешните медици от Русе също излязоха на протест

За по-високи заплати 
протестираха спешните медици
ЧаснощентрудвСпешнапомоще1лев
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Пг “бСП за българия” внесе в първия 
работен ден на парламента четири зако-
нопроекта. единият от тях е за измене-
ние и допълнение на изборния кодекс, 
с който се връща хартиената бюлетина. 
Другите три проекта са за изменение 
и допълнение на законите за предучи-
лищното и училищното образование 
и за семейните помощи за деца, както 
и на кодекса за социално осигуряване 
във връзка с обезщетенията на бащите, 
които ползват отпуск за отглеждане на 
малко дете.

Депутатите от левицата избраха ръко-
водство на парламентарната група. Пре-
ди дни те гласуваха доверие на лидера на 
бСП корнелия Нинова да бъде предсе-
дател на Пг “бСП за българия” в 48-ото 
Народно събрание. Нейни заместници 
са георги Свиленски, атанас Зафиров, 
Христо Проданов и иван Ченчев.

“веднага ще внесем въпроси към слу-
жебните министри какво и как се е случ-
вало по време на служебния кабинет. в 
петък ще бъде изслушан министърът на 
финансите, за да стане ясно какво е със-
тоянието на бюджета, какво заварваме и 
каква е отправната точка, от която тръгва-
ме да работим”, заяви борислав гуцанов.

Ощевпървияден:

„БСП за България” 
с четири 
законопроекта

искането за определяне на 
таван на цените на парното, 
тока и газа ще са първите за-
конопроекти, които ще внесе 
бСП в новия парламент. това 
обяви при откриването на 48-
ото Народно събрание лиде-
рът на партията и председа-
тел на Пг “бСП за българия” 
корнелия Нинова. “Нужно е 
увеличение на доходите, под-
крепа за енергийно и социално 
бедните и младите работещи 
семейства”, открои тя при-
оритетите на социалистите. 
“внасяме законопроекти и 
за две тарифи за тока, “енер-
гийно бедни” като понятие, 
увеличение на минималната 
работна заплата на 850 лв., не-
облагаем минимум в рамките 
на прага на бедност от 504 лв., 
освобождаване на младите до 
26 години от данък върху пър-
вите им доходи, майчинството 
да бъде равно на минимална-
та работна заплата, безплатни 
лекарства за деца до 14 години 
и безплатни учебници, преиз-
числяване на пенсиите”, заяви 
Нинова.

“изправени пред каска-
да от кризи, трябва да решим 

четири въпроса - благосъсто-
янието на българския народ, 
финансова стабилност и раз-
витие на икономиката, безком-
промисна борба с корупцията 
и гарантиране на мир за наро-
да и защита на неговото дос-
тойнство”, подчерта лидерът 
на бСП. (Цялото изявление на 
корнелия Нинова - на стр. 9)

Първото заседание на пар-
ламента бе официално откри-
то от най-възрастния депутат 
вежди рашидов. След това 
народните представители се 
заклеха да спазват законите 
на страната и във всичките си 
действия да се ръководят от 
интересите на народа. Химни-
те на българия и на еС изпра-
виха на крака залата.

искрено се надявам 48-ото 
НС да ни изведе от спиралата 
на политическа нестабилност 
и ключът е именно във вас, 
заяви президентът румен ра-
дев в своето обръщение към 
народа и депутатите. консти-
туирането на това Народно 
събрание става сред множе-
ство кризи, а политическата 
вече става хронична, заяви 
председателят на Пг на герб 
Десислава атанасова. в този 
парламент “Продължаваме 
промяната” ще възстанови 
работата си оттам, откъдето 

бе спряна, този път като кон-
структивна, предвидима опо-
зиция, каза съпредседателят 
на партията кирил Петков. 
ако политиците и партиите 
не си дадем сметка за опас-
ностите пред страната, риску-

ваме бъдещето на държавата, 
заяви председателят на ДПС 
мустафа карадайъ. Заради 
апатията, нихилизма, неве-
рието, отчаянието, унинието, 
душевната леност и деграда-
цията имаме ниска избирател-

на активност, смята лидерът 
на “възраждане” костадин 
костадинов. изявления от 
парламентарната трибуна на-
правиха още Христо иванов 
от Дб и Стефан янев от “бъл-
гарски възход”.

БСП внася таван на цените
на парното, тока и газа
Четирисаважнитетемизасоциалиститенастарта
нановияпарламент,подчертаКорнелиянинова

Юлия КУЛИНСКА

СнимКанарОднОСъбрание

Народните представители се заклеха да спазват законите на страната 
и във всичките си действия да се ръководят от интересите на народа

От стр. 1

така за първи път от 32 
години насам, в деня на тър-
жественото си откриване, 
48-ото Народно събрание не 
успя да започне работа зара-
ди невъзможността да бъде 
избран пръв между равни.

ДУма припомня, че 
конституцията предвижда на 
първото си заседание депута-
тите да изберат ръководство.

До патовата ситуация се 
стигна, след като нито кан-
дидатурата на герб-СДС - 
росен Желязков, нито тази 
на “Продължаваме промя-
ната” - Никола минчев, не 
минаха прага от 121 гласа. 
За първия пост в Народното 
събрание се състезаваха вече 
петима депутати - кристи-
ан вигенин (бСП), Никола 
минчев (ПП), Йордан Цонев 
(ДПС), Петър Петров (“въз-
раждане”) и росен Желязков 
(герб-СДС). Първоначално 
кандидатите бяха четирима, 
но след като не се излъчи 
председател при двата тура 
и процедурата започна отно-
во, ДПС също издигна свой 
претендент.

така след поредната по-
чивка започна поредното 
гласуване - по азбучен ред.

За Йордан Цонев (ДПС) 
гласуваха 34 “за”, 97 “про-
тив”, 102 “въздържал се”.

За кристиан вигенин 
(бСП) гласуваха 238 депута-
ти: 28 “за”, 35 “против”, 175 
“въздържал се”.

За Никола минчев (ПП) 
гласуваха 238 депутати: 73 
“за”, 35 “против”, 130 “въз-
държал се”.

За Петър Петров (“въз-
раждане”) гласуваха 239 де-
путати: 27 “за”, 94 “против”, 
118 “въздържал се”.

За росен Желязков 
(герб-СДС) гласуваха 239 
депутати: 67 “за”, 84 “про-
тив”, 88 “въздържал се”. 

“отново влизаме в схе-

мата на “Параграф 22” - пре-
красна книга за четене, но 
не и за игра на депутати”, 
коментира гласуването во-
дещият заседанието вежди 
рашидов.

Последва втори тур - 
този път между минчев и 
Желязков.

За минчев гласуваха 97 
“за”, 42 “против”, 100 “въз-
държал се” от общо 239 де-
путати в залата. Желязков 
събра 67 гласа “за”, 87 “про-
тив”, 85 “въздържал се” от 
гласували 239 депутати. 

още от сутринта с най-
големи шансове за победа 
бяха росен Желязков и Ни-
кола минчев. Затова от две-

те групи, които ги издигнаха 
- герб-СДС и ПП, взаимно 
си отправиха предложения 
за оттегляне. Но и от двете 
страни се чу твърдо: “Няма 
да стане! Ще стоим, ако 
трябва с дни в парламента, 
докато се избере председа-
тел.” По предложение на Де-
сислава атанасова (герб) 
вежди рашидов прекъсна 
заседанието и насрочи дис-
кусиите за днес от 10 ч.

“ако ние не се съберем 
на кръгла маса и не решим, 
народът ще измете всички 
нас и ще си направи кръгла 
маса. Да помъдруваме мал-
ко и утре в 10 ч. да решим”, 
коментира вежди рашидов.

Фалстарт на парламента

СнимКабТа
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Поддръжката на светофарите в Со-

фия е поскъпнала двойно за последните 
четири години. Столичната община се 
кани да даде 13,8 млн. лева без ДДС за 
светлинното регулиране на движението 
в града през следващите две години. Съ-

щата сума е била предоставена на фир-

мата изпълнител при последната обявена 
обществена поръчка през 2018 г., но за 

четири години. това означава точно два 
пъти завишение на парите за поддържа-

не, без съществени разлики в условията 
на търга, показа проверка на ДУма. 

През 2018 г. поръчката е спечелена 
от консорциум “трафик мениджмънт”, 
в който участник е небезизвестната 
“трейс груп Холд”. тогава страните се 
договарят спечелилият търга да изгради, 
реконструира, поддържа и обновява тех-

нически светофарните уредби и приле-

жащата им инфраструктура за 48 месеца. 
Сега новият изпълнител ще се грижи за 

техническата изправност и функционал-

ност, експлоатационна годност и безо-

пасност на средствата за светлинно регу-

лиране за 24 месеца. 
Несъществена разлика във възлагани-

те дейности по двете поръчки има само в 
броя на светофарите и видеокамерите, 
които трябва да се поддържат. Преди 4 
години е имало 366 светофарни уредби и 
41 светофара “бягащ пешеходец”, а сега 
- 383 уредби и 43 бягащи пешеходци. 

Поддръжката на системата за ви-

деонаблюдение преди е обхващала 

197 кръстовища с 214 видеокамери, 
докато сега кръстовищата са 250 с 264 
видеокамери. Новото е, че сега фирма-

та ще трябва да осигури системата за 
контрол на движението с 294 камери с 
функция за разпознаване на регистра-

ционни номера.
Системата за приоритизация на пре-

возни средства със специален режим на 
движение и на градския транспорт също 
е в обхвата на поръчката.

оферти на кандидати ще се приемат 
до 8 ноември.

България е на второ мяс-

то в класацията по смъртност 
по пътищата в европейския 
съюз с показател от 81 смърт-

ни случая на милион жители. 
Със средно 92 смъртни случая 
румъния е с най-високия про-

цент през 2021 г. според окон-

чателните данни, публикува-

ни от европейската комисия. 
През 2021 г. коефициентът на 
смъртност по пътищата в Бъл-

гария е с 21% по-висок от пре-

дходната година, но с 11% по-
нисък в сравнение с 2019 г.

Средният показател за еС е 
45 смъртни случая на милион 
жители през миналата година, 
като най-безопасните пътища 
са в Швеция и Дания.

Според същия източник 
през миналата година по пъти-

щата на еС са загинали около 
19 900 души, което е с 6% по-

вече в сравнение с 2020 г. Но 
това е станало след “безпреце-

дентен годишен спад от 17% 
между 2019 и 2020 г.”.

Припомняме, че мвр въз-

ложи специализирана полицей-

ска операция, която да следи за 
спазването на Закона за дви-

жение по пътищата. акцент е 
недопускане на управление от 
водачи, употребили алкохол и 
наркотични вещества, както и 
управление на мПС от непра-

воспособни шофьори. 
междувременно ново меж-

дународно проучване показва, 
че България е пострадала най-
силно от коронавирусната 
пандемия по отношение загу-

бата на човешки живот. През 
2021 г. продължителността 
на живота се е възстановила 
донякъде в повечето запад-

ноевропейски държави, дока-

то в източна европа и СаЩ 
се наблюдава допълнително 
намаляване. България е най-
екстремният пример с потре-

саваща загуба с намаляване 
продължителността на живота 
от 3,5 години от 2019 г. насам, 
сочи проучването. Страната 
ни е аутсайдер по отношение 
пречупването на тази тенден-

ция и възстановяването на по-

казателите.

За три години териториалното по-

деление на Нои в Плевен е издало над 
800 разпореждания за неоснователно 
получени обезщетения, съобщиха от 
осигурителната институция. опитите 
за измами били в трите основни на-

правления - “отпускане на пенсии”, 
“Парични обезщетения за безработица” 
и “Парични обезщетения за временна 
неработоспособност”. 

Най-често хората се опитвали да 
представят фалшиви документи в 
навечерието на пенсионирането си. 
Стаж като автомонтьор представил 
кандидат-пенсионер, но във фирмата, 
за чийто работник се представил, ни-

кога не е имало автомонтьори. в друг 
случай заявител за пенсия представил 
УП-3, УП-2, трудов договор и заповед 
за прекратяване на трудовия договор 
при двама осигурители. Данните в 
представените документи били вписа-

ни на бланки, които към момента все 
още не били нормативно утвърдени, 

а подписите на всички документи се 
оказали еднакви.

За времето от 2019 до 2021 г. от 
поделението на Нои в Плевен са из-

дадени 690 разпореждания за възста-

новяване на неоснователно получени 
обезщетения за временна неработос-

пособност, бременност и раждане и за 
отглеждане на дете до 2 г. общата сума 
е 189 769 лв. За същия период издаде-

ните разпореждания за неоснователно 
получените обезщетения за безработи-

ца са 146 за общо 105 088 лв.
Най-често служителите на Нои по-

падат на фиктивни назначения, без по-

лагане на труд и последващо неправо-

мерно ползване на осигурителни права 
за дълъг период. масови са и случаите, 
в които не се внасят изобщо или се вна-

сят в по-малък размер осигурителни 
вноски за фондовете на Доо.

в последните години зачестяват 
случаите, в които фирми с преустано-

вена дейност и натрупани задължения 
биват прехвърлени на случайни граж-

дани. След като дружествата се сдо-

бият с нов “собственик”, измамниците 
фиктивно им вдъхват нов живот, като 

назначават работници, подават инфор-

мация в регистъра на осигурените лица 
на максималния осигурителен доход и 
представят редовно болнични листо-

ве. от Нои разказват за  едноличен 
собственик и управител на около 100 
дружества в Плевенско и други места в 
страната. експертите забелязали, че се 
представят болнични листове за доста 
продължителен период на един и същи 
човек. По всички болнични било плаща-

но най-високото дневно обезщетение, 
изчислено на основата на максималния 
осигурителен доход, но липсвали оси-

гурителни вноски за Доо. Проверката 
показала, че допреди няколко години 
фирмата имала дейност, наети по тру-

дов договор работници, подавани са 
годишни счетоводни отчети и данъчни 
декларации. от години в дружеството 
работи счетоводителка, назначена по 
трудов договор. когато то натрупва за-

дължения и няма приходи от дейност, 
на трудов договор остава тя, а други-

те работници са освободени. тъй като 
няма средства за заплати, счетоводи-

телката и управителят измислили този 
начин за издръжка.

През септември са задържани 2822 неле-

гални мигранти, като броят им е с 23,3% пове-

че в сравнение с предходния месец. Повечето 
от тях са установени в незаконен престой във 
вътрешността на страната. 

През периода януари-септември 2022 г. 
са задържани 12 740 граждани на трети стра-

ни. Спрямо общия брой на задържаните през 
същия период на 2021 г. - 6560, се отчита 2,6 
пъти увеличение.

в центровете на агенцията за бежанците 
към 30 септември са настанени 2587 души, 
а на външен адрес - 890. капацитетът им е 
запълнен на 65,8%. в домовете на дирекция 
“миграция” към мвр има 1749 души, а капа-

цитетът им е запълнен на 128%.  от органите 
на реда са открити 24 непридружени малолет-

ни и непълнолетни чужденци, общият им брой 
от началото на годината е 59. те са предадени 
на дирекция “Социално подпомагане”.

Петима пълномощници на кмета на Русе Пенчо Милков са определени за работа  
в петте района на града. Те ще съдействат за бързата връзка с гражданите,  
опазването на реда и чистотата, и работата по сигнали към общинската  
администрация. За назначаването им не са разкривани нови работни места в 
администрацията, а на вече съществуващите щатни бройки са възложени нови функции

Над 800 опита за измама на НОИ в Плевен
Аида ОВАНЕС

България втора по 
смъртност на пътя в Европа

Поддръжката на светофарите
в София поскъпна двойно
Столичнатаобщинасеготвидададе13,8млн.леваза
светлинноторегулираненадвижениетозаследващитедвегодини

Деси ВЕЛЕВА

С 23% повече са 
задържаните 
нелегални мигранти 
през септември 
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Председателят на асоциацията на 
топлофикационните дружества в Бъл-

гария и енергиен експерт инж. кремен 
Георгиев предупреди, че в момента в 
държавата се готвят мерки, които най-
вероятно ще доведат до колапс на бъл-

гарската енергетика и масови фалити 
на производителите на електрическа 
енергия от природен газ и въглища.

По думите му причина за това ще 
бъде начинът, по който приетият от 
Европейската комисия регламент за 
справяне с високите цени на електри-

ческата енергия ще бъде прехвърлен 
в българското законодателство. Спо-

ред експерта ако законът бъде приет 
в текущия си вариант, ще бъде за-

страшена енергийната сигурност на 
страната ни.

“ако регламентът, приет от Евро-

пейската комисия, бъде приет и в Бъл-

гария в официалния си вид, няма да 
има никакви проблеми за български-

те топлофикации и за търговците на 
електрическа енергия. За съжаление, 
получихме информация, че готвеният 
български вариант на регламента ще 
бъде пагубен за бъдещето на произво-

дителите на енергия от природен газ и 
въглища в България и е възможно да 

ги доведе до фалит. от същото се опа-

сяват и колегите, които се занимават 
с търговия с електрическа енергия”, 
каза инж. кремен Георгиев, цитиран 
от Епицентър.бг.

Енергийният експерт обясни, че 
Европейската комисия е дала указа-

ния към държавите в предвижданите 
мерки и ограничения за справяне с 
високите цени да не се включват мощ-

ностите на въглища и природен газ, за 
да се запази ликвидността на друже-

ствата, но в България е възможно това 
да не се изпълни.

“Вземаме за пример газова топ-

лофикация. В момента ситуацията е 
такава, че топлофикация Х продава 
топлинна енергия на загуба, тъй като 
продажната цена на топлинната енер-

гия е одобрена при прогнозна цена на 
природния газ от около 120 лв./мВтч, 
докато текущата среднопретеглена 
цена за газ за тримесечието е около 
260 лв./мВтч. Това означава, че дру-

жеството трябва да набави от някъде 
над 2 пъти повече средства за заку-

пуване на основното си гориво. При-

ходът от топлоенергия е фиксиран и 
поради тази причина единствената 
възможност за топлофикация да ком-

пенсира недостига е да продава ток на 
високите пазарни цени, с което поне 
частично да увеличи приходите си и 
да осигури част от средствата, с които 
да покрие разликата от 120 до 260 лв. 
за единица природен газ. новият закон 
обаче планира част от прихода над оп-

ределената цена от регулатора да бъде 
удържан на дружествата. ако това се 
случи, топлофикациите ще изпаднат 
в ликвидна криза и няма да могат да 

покриват оперативните си разходи”, 
обясни инж. кремен Георгиев.

“ако се допусне приемане на за-

кона в този му вид, директно ще бъде 
застрашена оперативната дейност на 
българските топлофикации, което ще 
им попречи да изпълняват лицензион-

ните си задължения, включващи про-

изводство на електрическа енергия и 
доставка на топлинна енергия”, пре-

дупреди експертът.

Европейската комисия предлага нов проект за регламент за 
справяне с високите енергийни цени, основно на природния газ. 
като част от него е преразпределяне на 40 млрд. евро от евро-

пейското финансиране, като парите могат да се ползват за по-

мощи на хората и бизнеса. Сумата е 10% от общото национално 
разпределение от оперативните програми от изтичащия програ-

мен период 2014-2020 г.
За България европейското финансиране е 15,47 млрд. лв., от 

които са усвоени 10,9 млрд., все още неразплатени са по-малко 
от 5 млрд. ако се смята от тази сума, това прави към 500 млн. лв. 
или 250 млн. евро за подпомагане на бизнес и домакинства.

В регламента се предвижда още механизъм за съвместно за-

купуване на газ от страните в ЕС, нова формула за изчисляване 
на цените, която да елиминира колебанията на нидерландската 
борса TTF, нови мерки за прозрачно използване на инфраструк-

турата, солидарни доставки за държавата, която изпитва недос-

тиг, и непрекъснати усилия за намаляване на потреблението.
В същото време газът в Европа поевтинява за четвърта по-

редна сесия на търговия до 4-месечно дъно от 112 евро за мега-

ватчас, тъй като мекото есенно време и достатъчното запаси в 
газохранилищата отслабват опасенията за недостиг на синьото 
гориво. към края на търговията в четвъртък ноемврийските га-

зови фючърси на нидерландския хъб TTF поевтиняват с близо 
13% към 112 евро за мегаватчас, като за кратко дори беше дос-

тигнато ценово дъно от 107,50 евро за мВтч - най-ниско ниво от 
15 ноември насам.

През юли страните 
от Европейския съюз 
са имали общи резерви 
от петрол и петролни 
продукти за извънред-

ни ситуации, възлиза-

щи на 103,6 милиона 
тона, което е с 2,5 на 
сто повече спрямо съх-

раняваните количества 
през юни, когато дос-

тигнаха историческо 
дъно от 101,1 милиона 
тона, или спад с 10,3 на 
сто на годишна основа. 
През юли 2021 г. запа-

сите в ЕС бяха 107,6 

милиона тона. Това со-

чат най-новите данни 
на Евростат.

Според тях през 
юли България е има-

ла 993,4 хиляди тона 
резерви от петрол-

ни продукти и суров 
петрол, което пред-

ставлява увеличение 
спрямо месец по-ра-

но, когато са били 
955,5 хиляди тона. 
През юли 2021 г. това 
количество достига-

ше 965,5 хиляди тона. 
През юли 2022 г. 

България е на десето 
място сред страните 
с най-малки по обем 
запаси от петрол и 
петролни продукти 
сред страните членки 
на ЕС. По-малки от 
нас петролни запаси 
през юли са имали 
Словакия (792,6 хиля-

ди тона), Люксембург 
(718,6 хиляди тона), 
Хърватия (595,4 хи-

ляди тона), Литва 
(575,6 хиляди тона), 
Словения (517 хиляди 
тона), кипър (512,9 

хиляди тона), Латвия 
(314,3 хиляди тона), 
Естония (251 хиляди 
тона) и малта (92,86 
хиляди тона). 

Търговските запа-

си на петрол в страна-

та ни през юли са били 
535,4 хиляди тона, ко-

ето представлява спад 
спрямо отчетените 
през предходния ме-

сец 668,8 хиляди тона, 
но все пак нарастване в 
сравнение с регистри-

раните 579,7 хиляди 
тона през юли 2021 г.

Шестдесет и шест на сто от 
българите ще се възползват от 
тазгодишните оферти за Чер-

ния петък, сочат данни от най-
новото проучване “Fashion (Re)
Search” на европейската модна 
търсачка “Глами” (GLAMI), 
получено в БТа. Само 8 на сто 
не планират да купуват мод-

ни стоки в най-големия ден за 
пазаруване. 25 на сто все още 
се чудят дали биха пазарували 
тогава, а едва 1 процент са ка-

зали, че не знаят какво е Черен 
петък. Черният петък често се 
смята за най-натовареният ден 
за пазаруване в годината и от-

белязва началото на коледния 
пазарен сезон. Тази година той 
ще бъде на 25 ноември.

През последните няколко 
години, поради пандемията 
от коВИД-19, навиците ни за 
пазаруване се промениха драс-

тично, посочват от компания-

та. Хората по света трябваше 
много бързо да преминат към 
изцяло онлайн пазаруване от 
всякакъв вид.  Дори и след 
официалното отваряне на ма-

газините, все още виждаме, 
че много хора предпочитат да 
правят покупките си онлайн.

59 на сто от участниците 
в проучването на GLAMI по-

твърждават, че ако магазините, 
от които планират да пазару-

ват, са претъпкани или опаш-

ките са много дълги, те биха 
си тръгнали и биха направили 
поръчката си онлайн. Само 27 
на сто са абсолютно сигурни, 
че ще посетят физически мага-

зините, независимо колко хора 
има в тях, докато 14 на сто все 
още не знаят как ще направят 
своите покупки.

Въпреки че повече от по-

ловината от участниците не 
правят планове какво точно ще 
купят, по-голямата част от бъл-

гарите вече са решили колко са 
готови да похарчат. 32 на сто 
планират да дадат между 100 и 
200 лева за модни находки. 25 
на сто възнамеряват да купят 
модни стоки за 200 до 400 лева 
и само 8 на сто биха похарчили 
под 100 лева. 22 на сто от бъл-

гарите все още не са решили 
колко са готови да похарчат за 
офертите по време на Черния 
петък. Това означава, че клиен-

тите остават непредубедени за 
това, което могат да намерят, 
и не искат да се ограничават 
само до няколко конкретни ар-

тикула или суми, коментират 
от компанията.

КременГеорГиев:

Водят енергетиката към колапс
Топлофикациитесазаплашениотфалит

Кремен Георгиев

Брюксел дава още  
40 млрд. евро  
за енергийни помощи

На опашката сме в ЕС по петролни резерви

Над 60% от българите ще 
пазаруват на Черния петък



икономика6
2022

четвъртък
20  октомври

През предстоящия сезон 
се задава сериозно поскъпва-

не на зимните почивки. Със 
средно 30 на сто са по-високи 
цените в основните курорти в 
сравнение с предишната зима, 
показва справка в туристи-

ческите сайтове, предлагащи 
тази услуга.

ако не държите на допъл-

нителни екстри и бихте се за-

доволили само със стая, в ко-

ято да пренощувате в Банско 
в средата на декември или на 

януари, тогава ски ваканцията 
ви може да излезе едва около 
210 лева на човек за седмица 
или 420 лева за стая, показва 
търсене на оферти за зимна по-

чивка онлайн. При това в офер-

тата е включена и закуска.
ако обаче искате да сте в 

хотел с поне 4 звезди, цена-

та за двама възрастни средно 
излиза около 1000-1300 лева, 
а може да достигне и до 4500 
лева за седмица, ако търсите 
просторен апартамент вместо 
стая.

в Боровец в средата на 
януари двама възрастни тряб-

ва да платят за едноседмична 
ваканция минимум около 1000 
лева, като офертите за тази 
цена могат да имат или да ня-

мат включена закуска. в чети-

ризвездните хотели цената за 

същия пакет може да струва за 
двама и 3200 лева, отново само 
с включена закуска. в Пампо-

рово за същия период цените 
започват от около 600 лева за 
двама и стигат до около 2000 
лева за хотел с 5 звезди, без 
включени хранения.

Повечето оферти за зим-

ните курорти през тази година 
предлагат пакети само с вклю-

чена закуска, рядко и вечеря, 
а “ол инклузив” пакетите се 
предлагат едва от няколко мес-

та за настаняване в курортите. 
По този начин собствениците 
се опитват да компенсират 
растящата инфлация и да ту-

шират влиянието на цените на 
газа и тока в ценообразуване-

то. така те вдигат цените въз-

можно най-малко, за да им из-

лиза сметката, но от офертите 

отпадат екстри, които преди 
са били включени.

особено големи са разходи-

те за СПа хотелите, които тряб-

ва да отопляват басейни, парни 
бани, сауни и кътове за релакс. 
те са изправени пред избор - 
или да вдигнат цените и да се 
надяват, че пазарът ще ги при-

еме, или да затворят, обясниха 
от сектора. Затова от бизнеса се 
надяват на компенсации за тока 
и газа от страна на държавата 
през следващата година.

При договорена изцяло 
база на Боровец при мина-

логодишните цени с туро-

ператорите отварянето на 
обект означава да се работи 
на пълна загуба, твърдят от 
бизнеса. Затова, вместо да 
посрещат гости, част от хоте-

лите в зимните курорти през 
тази зима ще предпочетат да 
не отварят или да ремонти-

рат базата и да инвестират в 
нови енергоефективни начи-

ни на отопление. Зимните ва-

канции у нас, закупени през 
големи международни туро-

ператори, излизат по-евтино, 
тъй като цените са договоре-

ни още в края на предходния 
сезон.

Задават се скъпи 
зимни почивки
„Олинклузивът”
изчезваот
предлаганите
туристически
пакети

Хотелиерите в зим-

ните курорти настояват 
държавата да поеме част 
от разходите им за ото-

пление през предстоящ-

ия сезон. Tова обяви  Ге-

орги Щерев, председател 
на Българската хотели-

ерска и ресторантьорска 
асоциация (БХра).

организацията е 
предложила на служеб-

ния министър на ту-

ризма илин Димитров 
два варианта, които да 
бъдат заложени в бю-

джета на държавата за 
следващата година. на 
хотелите, ползващи го-

риво, да бъде предоста-

вена безакцизна нафта. 
на обектите, ползващи 
природен газ, да се по-

ема сметката наполо-

вина или да се направи 
таван на цената, както 
е при тока за бизнеса, 
обясни Щерев. Според 
него трябва да се запази 
и сегашната ситуация с 
подпомагането на биз-

неса за скъпата електро-

енергия.
“През студения сезон 

разходите за отопление 
на комплексите в зим-

ните и СПа курорти са 
много високи. 

някои хотели дори се 
замислят въобще да не 
отварят тази зима”, ко-

ментира председателят 
на БХра. Същевремен-

но цените за настаняване 
не могат да бъдат увели-

чени драстично, защото 
ще предизвикат откази и 
отлив на туристи. Пове-

чето обекти имат дого-

ворени цени с големите 
чужди туроператори 
още от миналия сезон и 
не могат да лавират

Предприятията и са-

моосигуряващите се, 
изплащали доходи на 
физически лица, извън 
тези по трудов договор, 
подават декларации до 
31 октомври за дължи-

ми данъци за третото 
тримесечие на годината, 
припомня национална-

та агенция за приходите 
(наП).

авансовият данък 
за доходите от наем, от 
друга стопанска дейност 
и от други източници, 
удържан върху доходи, 
изплатени през третото 
тримесечие на 2022 г., 
също се декларира до 
последния ден на ок-

томври. Формулярът се 
подава и от физически 
лица, ако предприятието 
или самоосигуряващото 
се лице - платец на до-

хода, не е задължено да 
удържа и съответно да 
внася данък.

Дължимите данъци 
се декларират в наП до 
края на месеца, следващ 
тримесечието, през кое-

то е придобит доходът, 

като за приходи от наем 
или от друга стопанска 
дейност, придобити от 
физическите лица през 
третото тримесечие на 
годината, срокът съот-

ветно е 31 октомври, 
припомнят от наП.  

Декларация за дъл-

жими данъци се подава в 
наП и за окончателните 
данъци, удържани върху 
доходите на чуждестран-

ни физически и юриди-

чески лица (например 
върху възнаграждения за 
технически услуги, дохо-

ди от лихви, авторски и 
лицензионни възнаграж-

дения и други), както и 
за окончателните данъци 
върху доходите от диви-

денти и ликвидационни 
дялове, разпределени на 
местни и чуждестранни 
физически лица, на чуж-

дестранни юридически 
лица (в случаите, кога-

то данъкът е дължим) и 
на местни юридически 
лица, които не са търго-

вци, включително общи-

ни, посочват от приход-

ната агенция.

България подкрепя удължаването на кризисното 
подпомагане за агросектора до края на 2023 г. и насто-

ява таванът да бъде пропорционално увеличен. това 
заяви зам.-министърът на земеделието Георги Събев 
по време на заседание на Съвета на еС по земеделие 
и рибарство в Люксембург. на него бе обсъден проект 
за изменение на временната кризисна рамка.

Георги Събев отбеляза, че подпомагането е насочено 
към чувствителните сектори от българското земеделие и 
ще помогне за повишаване на тяхната социална и иконо-

мическа устойчивост. интензивният внос на слънчоглед 

от Украйна през последните 5 месеца предизвика нама-

ляване на търсенето на български слънчоглед от прера-

ботвателните предприятия в страната. невъзможността 
за своевременна реализация на продукцията и затруд-

ненията, съчетано с високите разходи за производство, 
води до липса на достатъчна ликвидност и нормално 
стартиране на есенната сеитба, каза Събев. той посочи 
още, че и животновъдният сектор е нестабилен, цените 
на фуражите и енергоносителите продължават да се уве-

личават и завишените цени на животинската продукция 
не покриват нарасналите производствени разходи.

НАП:

Доходи от 
граждански договори 
ще се декларират  
до края  
на октомври

Кризисната помощ за агросектора  
остава и догодина

Хотелиери искат държавата  
да им плаща отоплението
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накратко

Хиляди студенти в най-големия бразилски град Сао Пауло протестират срещу решението на правителството  
на съкрати бюджета за държавните училища и университети. Недоволните държаха транспаранти с надписи  
“Студентите сме с Лула” и “Вън Болсонаро”. На 30 октомври е балотажът на президентските избори

снимкибта

турция е изстреляла в 
сряда сутринта местно про-

изведена балистична ракета с 
малък обсег над черно море. 
това съобщава “Блумбърг”, 
позовавайки се източници, за-

познати с въпроса. За изстрел-

ването на ракетата е била из-
ползвана мобилна платформа 
от летище край пристанищния 
град ризе в източната част на 
черноморския турски регион. 
Снарядът е прелетял 561 км 
и е паднал край бреговете на 
пристанище Синоп в Северна 
турция.

Секретният ракетен про-

ект, наречен “тайфун”, е в ход 
от няколко години, твърдят 

източниците, пожелали ано-

нимност. ръководството на от-

бранителната промишленост, 
което контролира разработва-

нето на оръжия местно произ-
водство, е отказало да разкрие 
информация за проекта.

Новината за турската раке-

та напълно се вписва в амби-

циите на президента реджеп 
ердоган да превърне страната 
в първостепенна регионална 
сила, която има и по-глобални 
апетити.   

черноморските съседи на 
турция още не са реагирали 
на новината, но се очаква за-

гриженост от създаването на 
турска балистична ракета да 

изрази натовската й съюзнич-

ка и съседна Гърция. Анкара и 
Атина имат спор за територи-

алните води в егейско море, 
който вече се разпростира 
и върху енергоресурсите на 
съседното Средиземно море. 
Двете страни често се драз-
нят взаимно с провокационни 
действия   

ДУмА припомня, че през 
2019 г. турция получи усъ-

вършенствана система за про-

тиворакетна отбрана  С-400 
от русия, която пък е обяве-

на за враг на НАто. това се 
случи две години след като 
Анкара подписа споразуме-

ние с москва за закупуване 

на системата с надеждата, че 
сътрудничеството може да й 
помогне да разработи собст-

вена програма за противора-

кетна отбрана.
освен това москва и Ан-

кара подписаха през август 
т.г. договор за доставка на 
втора партида системи за про-

тиворакетна отбрана С-400 на 
турция, като част от компо-

нентите ще бъдат произведени 
там. като ответна мярка САЩ 
наложиха санкции на отбра-

нителната промишленост на 
турция и я изхвърлиха от про-

грамата за стелт изтребители 
Ф-35, в която страната беше 
производител и купувач.

Турция изпробва 
балистична ракета
изстрелванетонаоръжиесмалъкобсег
еизвършенонадЧерноморе

Прокурорите от румънската Дирекция за разследване на 
престъпленията на организираната престъпност и тероризма, 
полицаи и жандармеристи предприеха широкомащабна опе-

рация срещу организирани престъпни групи, занимаващи се с 
трафик на наркотици и хора, детска порнография, експлоатация 
на уязвими лица, информационни престъпления, икономическо-
финансова макропрестъпност и други, предаде Аджерпрес. На 
национално ниво се извършват обиски на над 300 адреса и пред-

стои да бъдат отведени за изслушване над 400 лица.
През първите девет месеца на годината са съставени 1162 

обвинителни акта и 311 споразумения за признаване на вината, 
като на съд са изпратени 3219 обвиняеми. от тях 1229 са били 
задържани в предварителния арест. По обвинения в организира-

не на престъпна група са изпратени на съд 907 души, от които 
431 - в предварителен арест.

Обискират 300 адреса
в Румъния заради трафик

Три години след масовите анти-
правителствени протести в Чили, 
избухнали заради голямото социално 
неравенство в страната, все още има 
недоволни въпреки смяната на влас-
тта. Промените в конституцията 
бяха отхвърлени на референдум и сега 
се подготвя нов проект

Двадесет гръцки съдии и държавни прокурори са загуби-

ли работата си заради лошо изпълнение на служебните си за-

дължения през изминалите десет месеца, съобщава в. “Прото 
тема”, позовавайки се на дисциплинарен орган към върховния 
съд на страната. Петима съдебни служители са били уволне-

ни наскоро заради голям брой чакащи дела, някои от които се 
бавят до 19 години. Съдът за финансов одит също е затрупан 
- 122 000 дела чакат. в резултат са прекратени поради изтичане 
срока на давност. Уволнените са обвинени в забавяне на дела 
поради мързел, некомпетентност и отсъствие от работа.

макар че некомпетентността на служителите е смятана за 
една от причините за лошото състояние на гръцките съдилища, 
вина за това има и остарялата система. Според служители пре-

писки и документи, които все още се пишат на ръка, се транс-

портират напред-назад с колички от супермаркети.

Съдии и прокурори
уволнени заради мързел

В Гърция арестуваха  
полицаи за имиграционни 
престъпления

Властите в Северна Гърция са 
арестували 14 души, включител-
но седем полицаи, по подозрения за 
участие в престъпна група, прода-
вала фалшиви документи на чуж-
дестранни граждани, за да могат 
да влязат и останат в страната 
нелегално, съобщава в. “Катиме-
рини”. При обиски на домовете на 
заподозрените са иззети 463 000 
евро, 380 австралийски долара, 8540 
албански леки, малки суми в амери-
кански долари и македонски денари, 
цигари, тютюн, паспорти, ловна 
пушка и 122 патрона.

Претърсват офиси на  
„Дойче банк” в Германия

Прокуратурата в Кьолн извър-
ши обиски в централата на “Дойче 
банк” във Франкфурт. Претърсва-
ния са извършени и в домовете на 
десет бивши служители. Според 
властите измама е довела до данъч-
ни загуби за държавата в размер на 
около 12 милиарда евро.

Шест тона кокаин  
от Суринам заловиха  
в Антверпен

Над 6 тона кокаин, идващи от 
Суринам, бяха открити в два кон-
тейнера в Антверпен. Това е една 
от най-големите заловени пратки 
за последните години и представля-
ва почти 10% от общото количе-
ство за 2022 г. Белгийските митни-
чески служби не съобщават къде е 
бил скрит наркотикът. Според тях 
той е открит при проверка заради 
съмнително поведение.

Италия затяга  
КОВИД-мерките 

Властите разрешиха пета бус-
терна доза срещу коронавируса. Тя 
се препоръчва за хора над 80 години, 
уязвими групи над 60 години и оби-
татели на старчески домове. Нови-
те случаи в страната са 58 360.

САЩ дават на Куба  
хуманитарна помощ  
за 2 милиона долара 

САЩ са предложили спешна 
хуманитарна помощ на Куба, за да 
се възстанови от опустошенията, 
причинени от урагана Йън. Според 
коментаторите това е необичаен, 
но не и безпрецедентен ход след го-
дини на напрежение в двустранните 
отношения. Помощта на стойност 
2 млн. долара ще бъде предоставена 
чрез Червения кръст.
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владимир Путин под-
писа указ за въвеждане на 
военно положение в новите 
руски региони - Донецка и 
Луганска народна републи-
ка, Запорожка и Херсонска 
област. режимът влиза в сила 
от полунощ на 20 октомври и 
ще действа до решението за 
отмяната му. Новата мярка 
трябва да бъде одобрена от 
съвета на федерацията. При-
чината е фактът, че “въоръ-
жената сила се използва сре-
щу териториалната цялост на 
руската федерация”.

Законът предвижда орга-
низирана териториална отбра-
на. в държавните структури се 
въвежда режим на повишена 
секретност. Гражданите мо-
гат да бъдат привлечени към 
работа за нуждите на отбра-
ната или за отстраняване на 
последствията от действия на 
противника. Жителите могат 
да бъдат временно презаселе-
ни, а икономическите, соци-
алните и културните съоръже-
ния - евакуирани. Засилва се 
охраната и контролът върху 
работата на критично важни 

обекти - инфраструктурни, 
военни, способни да пред-
ставляват опасност за хората. 
транспортните и комуникаци-
онните системи преминават в 
специален режим на работа. 
Указ на кремъл разпорежда 
“икономическа мобилизация” 
в осем региона, граничещи с 
Украйна, включително крим. 
Документът въвежда ограни-
чаване на движението към и 
от регионите.

руската групировка в Ук-
райна не се стреми да напредва 
с високи темпове, а методич-

но “смила” противника, заяви 
новият командващ руските 
сили в Украйна ген. сергей 
суровикин в интервю за дър-
жавната телевизия “росия 24”. 
“Нашата стратегия е друга. За 
това вече говори върховният 
главнокомандващ. Ние не се 
стремим към високи темпове 
на напредване, пазим всеки 
войник и методично смиламе 
настъпващия противник”, каза 
той. По думите му украинска-
та армия губи всеки ден от 600 
до 1000 души убити и ранени. 
Генералът заяви още, че воен-
ната обстановка в Украйна е 
“напрегната”, особено около 
южния град Херсон, а “про-
тивникът не се отказва от оп-

итите си да атакува”, най-вече 
в секторите купянск, Лиман и 
Николаев-кривой рог.

Жителите на Херсон полу-
чиха в сряда предупреждение 
за възможен обстрел и руската 
администрация е препоръчала 
евакуирането им. взето е реше-
ние за организирано премест-
ване на цивилното население 
на левия бряг на река Днепър, 
предвижда се транспортиране 
на до 60 000 жители в рамките 
на около седмица. 

Украинската армия е оп-
итала десант с най-малко 
30 катера в град енергодар, 
за да завладее Запорожката 
АеЦ, но десантът е осуетен, 
предаде тАсс.

Дипломат №1 на ес 
Жозеп Борел се извини, 
че е сравнил европа с 
градина, а останалия свят 
- с джунгла. “Някои из-
тълкуваха погрешно тази 
метафора като “колони-
ален европоцентризъм”. 
моля за извинение, ако 
това е обидило някого”, 
написа той в интернет 
страницата на общност-
та, предаде тАсс.

Борел обясни какво 
има предвид с “джунгла”. 
“За съжаление, светът, в 
който живеем днес, все по-
вече прилича на джунгла и 
все по-малко на градина, 
защото в много части на 
света правото на силните 
подкопава общоприетите 
международни норми. раз-

растването на този свят на 
беззаконие и безпорядък - 
това имах предвид, когато 
казах  джунгла. спомена-
ването ми за джунглата 
няма расистки, културни 
или географски нюанси. 
За съжаление, джунглата 
е навсякъде, включител-
но и в Украйна”, подчер-
та дипломатът. според 
Борел мнозина по света 
се стремят да изградят 
“система, основана на 
правила”, а не на властта 
на силния. въз основа на 
това “градинарите”, ко-
ито се стремят към ред, 
трябва да се “обединят и 
заедно да дадат отпор на 
джунглата”.

Коментар на стр. 10

саудитска Арабия е изразила интерес да се 
присъедини към групата Брикс (Бразилия, русия, 
индия, китай, Южна Африка), съобщи южноаф-
риканският президент сирил рамафоса, който се 
завърна от държавно посещение в кралството, пре-
дава тАсс. “Престолонаследникът (премиерът на 
саудитска Арабия мохамед бин салман Ал сауд) 
наистина изрази желанието на саудитска Арабия 
да бъде част от Брикс”, цитира думите на лиде-
ра местната радиостанция ей Би си. и допълни: 
“те не са единствената страна, искаща членство в 
Брикс”.

рамафоса припомни, че Южна Африка ще пред-
седателства Брикс през 2023 г. “Ние казахме, че 
Брикс ще има среща на върха през следващата 
година под председателството на Южна Африка и 
въпросът (за разширяването на групата) ще бъде 
в процес на разглеждане”, отбеляза той. “редица 
държави правят подходи към членовете на Брикс 
и ние им отговорихме по същия начин, че това ще 
бъде обсъдено от партньорите от Брикс и след това 
ще бъде взето решение”, уточни държавният глава.

СнимкаБТа

В Южна Корея бяха изпитани танкове К2 по време на съвместно 
военно обучение със САЩ. То провокира недоволството на Северна Корея

северна корея съобщи, че е 
изстреляла артилерийски снаряди 
във водите по границата с Южна 
корея като предупреждение към 
сеул да спре военните си учения, 
предадоха агенциите. корейската 
народна армия извърши “заплаши-
телен, предупредителен обстрел 
към източното и западното море... 
като мощна военна контрамярка”, 
заяви говорител на Генералния 
щаб на армията в изявление, пуб-

ликувано от корейската централна 
телеграфна агенция. Говорителят 
предупреди сеул “незабавно да 
прекрати безразсъдните и подстре-
кателски провокации, засилващи 
военното напрежение в района”.

обединеният комитет на на-
чалник-щабовете на Южна корея 
заяви, че северна корея е изстре-
ляла повече от 250 артилерийски 
снаряда от западния и източния си 
бряг в морските буферни зони бли-

зо до силно укрепената граница, 
разделяща двете държави, които 
бяха създадени през 2018 г. с цел 
намаляване на напрежението, пре-
даде Йонхап.

Нито един от снарядите не е 
паднал в южнокорейски терито-
риални води. Южна корея обаче 
обвини съседната страна, че е на-
рушила военното споразумение от 
2018 г., с което бяха създадени бу-
ферните зони.

Близо 100 деца в индо-
незия са починали от остра 
бъбречна недостатъчност 
от началото на тази годи-
на, съобщи служител на 
здравното министерство, 
докато екип от експерти 
разследва скока в случа-
ите, предават световните 
агенции. властите са уста-
новили 206 болни деца.

“като превантивна 

мярка министерство-
то поиска от всички 
здравни работници във 
всички здравни заведе-
ния временно да спрат 
предписването или пре-
доставянето на каквито 
и да е течни или сиропни 
лекарства, докато наше-
то изследване и разслед-
ване не приключи”, каза 
п редставител на здрав-

ните власти. и допълни, 
че 65% от случаите са в 
столицата Джакарта.

Увеличаването на 
смъртните случаи идва, 
след като правителство-
то на Гамбия започна да 
разследва смъртта на 70 
деца от остра бъбречна 
недостатъчност. тя била 
свързана с парацетамо-
ловите сиропи, използва-

ни за лечение на треска, 
съдържащи прекомерни 
нива на диетиленгликол и 
етиленгликол. служители 
от агенцията по храните и 
лекарствата на индонезия 
казаха, че тези продукти 
не се предлагат на местно 
ниво и съставките им вече 
са забранени за всички 
детски сиропи, продавани 
в страната.

Путин въведе военно
положение в новите региони
Смиламепротивникаметодично,сневисокитемпове,
заявикомандващиятрускитесиливУкрайна

Първият 
евродипломат
се извини  
за джунглата

Саудитска Арабия 
иска да е част  
от БРИКС

Индонезия разследва смъртта на 99 деца

Отново напрежение 
между двете Кореи
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има такива редки дни в по-
литическия живот на България, 
в които всички оправомощени 
от вас да чертаят пътя на стра-
ната и да се грижат за благосъс-
тоянието на българския народ се 
събират на едно място. случва 
се рядко, но ето тук сме всички 
- представители на законодател-
ната власт, на изпълнителната 
власт, президентска институция, 
съдебна власт, научна общност, 
религиозна общност, работода-
тели и синдикати, нашите парт-
ньори от европейското семей-
ство. и днес не те - партиите, а 
ние - институциите, трябва да 
дадем отговор, можем ли да се 
справим с кризите, можем ли да 
осигурим на България хоризонт 
за развитие, а на българския 
народ - сигурност и добруване. 
това е в най-висша степен ин-
ституционален въпрос, а не тяс-
нопартиен.

изправени пред каскада от 
кризи, трябва да решим четири 
важни неща. Първо, благосъс-
тоянието на българския народ. 
второ, финансова стабилност и 
развитие на икономиката. трето, 
безкомпромисна борба с коруп-
цията. и, четвърто, гарантиране 
на мир за българския народ и за-
щита на неговото достойнство.

Кризите доведоха  
до още бедност

и до все по-големи неравенства. 
За нас от “БсП за България” има 
бързи решения и те са таван на 
цените, увеличение на доходите, 
подкрепа на държавата за енер-
гийно бедни, работещи бедни, 
млади семейства, възрастни. 
внасяме законопроекти за две 
тарифи, енергийно бедни като 
понятие, таван на цени на ток, 
парно, вода и газ, увеличение 
на минималната заплата на 850 
лв., необлагаем минимум в рам-
ките на прага на бедност от 504 
лв., освобождаване на млади до 
26 г. от данък върху първите 
им доходи, майчинството през 
втората година да бъде равно на 
минималната работна заплата, 
безплатни лекарства за деца до 
14 г. и безплатни учебници, пре-
изчисляване на пенсиите, цялос-
тен социален пакет в подкрепа 
на хората и за първия ни прио-
ритет - гарантиране благосъсто-
янието на българския народ.

виждаме, че и други колеги 
от други партии, които по-рано 
отричаха тези мерки като анти-
пазарни, днес също ги приемат 

като необходими. За съжале-
ние, закъсняхме с поне половин 
година. изпревариха ни много 
европейски държави. Полша, 
испания, италия, Германия, 
австрия отдавна въведоха тези 
мерки, загрижени за благосъс-
тоянието на европейските на-
роди. когато ние, автентичната 
лява партия, предлагахме тези 
мерки още през април, те бяха 
отхвърлени. Но по-добре късно, 
отколкото никога. сега очевид-
но имаме по-голямо съгласие по 
тези мерки.

Благосъстоянието на бъл-
гарския народ трябва да е дъл-
госрочна, принципна и после-
дователно преследвана цел. а 
то минава и през добро образо-
вание и здраве. Притиснати от 
кризите, забравихме за дълбо-
ките реформи в образованието и 
здравеопазването. а само добре 
образован и здрав народ може да 
гради просперираща държава. 
Народ, който уважава култура-
та и духовните си водачи, пази 
и достойнството си. ето защо за 
нас прегледът на учебното съ-
държание на учебниците, които 
да отразяват истината за бъл-
гарската история, да отразяват 
българските класици и да бъдат 
достъпни за децата, остава при-
оритетна задача. един учебник 
за един клас по един предмет, 
обвързването на образованието 
с икономиката са важни за нас 
теми, които отново ще поставим 
в 48-ия парламент. Здравеопаз-
ването затъва все повече. Не са 
доволни и лекари, и сестри, и 
санитари, и пациенти. Не може 
повече търговията да е водеща в 
здравеопазването. то трябва да е 
достъпно и безплатно за тези, ко-
ито са си плащали осигуровките. 
а за тези, които не са, държавата 
да гарантира минимум пакет от 
здравни услуги.

разбира се, идва логическият 
въпрос - откъде пари за всичко 
това. има временни решения, 
прилагат се в цяла европа - уве-
личаване на дефицита, теглене 
на дългове. Но има едно, което 
е трайно и към което ви призо-
вавам да се обединим - работеща 
икономика. само
работеща икономика, 

високи инвестиции

високотехнологична икономика 
могат да гарантират приходи за 
социална дейност, образование 
и здравеопазване.

Държавата трябва да продъл-

жи да бъде партньор на българ-
ските фирми. Подкрепата за тях 
за тока да продължи. особено 
за малък, среден, семеен бизнес. 
особено за българското про-
изводство. Да създадем всички 
условия за инвестиции, данъчно 
облекчение за реинвестиране на 
печалбата, стимулиране на из-
носа, спиране на рекета върху 
фирмите и борба с корупцията в 
обществените поръчки.

и така стигам до третия наш 
приоритет - безкомпромисната 
борба с корупцията. тя ще по-
могне и за социалната ни про-
грама, и за развитие на икономи-
ката. корупцията, задкулисието, 
даването на пари под масата е 
проникнало дълбоко в основите 
на нашия живот и е във всички 
обществени сфери. корупцията 
е една от причините за бедност-
та, за неравенствата и за неспра-
ведливостта. тя е голямото зло за 
България. тя се бори с железни 
и строги закони, контрол върху 
тяхното изпълнение, неизбеж-
ност на наказанието и реформа в 
правосъдната система.

Напоследък виждаме колко 
дълбоко корупцията е обвър-
зана и с един много сериозен 
проблем -
войната по пътищата

внасяме промени в Нк и 
НПк в следната посока - отне-
мане на книжката завинаги, кон-
фискуване на моторното превоз-
но средство завинаги, да няма 
условни присъди, а само ефек-
тивни присъди при тези прес-
тъпления, и те да се движат по 
бързото производство, а не да се 
точат с години и в крайна сметка 
да доведат до безнаказаност.

всички тези неща, които 
предлагаме от “БсП за Бълга-
рия”, трябва да направим във 
вътрешнодържавен план в мо-
мент, в който става глобална 
промяна в света в резултат на 
войната и на последиците от 
нея. външната политика стана 
изключително важна тема в на-
шето всекидневие. много пъти в 
последните месеци се повтаряше 
думата война и много рядко ду-
мата мир. Ние смятаме, че мирът 
е най-висшето човешко благо. 

Предоставянето на оръжия 
от България на украйна за нас 
означава въвличане на страната 
във войната. Ние сме против!

върху БсП беше хвърлено 
обвинение, че изнасяме оръжие 
за украйна по време на прави-

телството. времето доказва об-
ратното и беше точно обратното. 
Ние бяхме коректив в правител-
ството по много въпроси и този 
беше един от тях. и колегите от 
ДБ и от ПП го знаят много до-
бре. какви спорове сме водили, 
с какви аргументи не допуснах-
ме решение на парламента да се 
изнасят оръжия за украйна. ос-
таваме на същата позиция и сега. 
решението е в дипломацията, 
спиране на военните действия, 
преговори и мир.

Ние няма да подкрепим пред-
ложението на служебния каби-
нет за закупуване, наемане или 
вземане на лизинг на самолети. 
това ще изразим ясно, когато 
бъде внесено такова предложе-
ние. тези пари в тези кризи са 
необходими за заплати, за пен-
сии, за помощ на деца, на млади 
семейства, за социални разходи, 
за компенсация на бизнеса.

много се говори напосле-
дък и много агресивно за бързо 
и веднага влизане в еврозона-
та. членството на България в 
ес и Нато е осъзнат избор на 
по-голяма част от български-
те граждани и те го доказват с 
гласуване. Но защо забравяме, 
че възложихме на БНБ да ни на-
прави доклад

как ще се отрази 
приемането ни  

в еврозоната

сега и веднага, на икономиката, 
на доходите. Да задаваш раз-
умни въпроси какви ще бъдат 
последствията за държавата 
и за народа ти не означава, че 
си антиевропейски настроен, 
просто си отговорен политик и 
държавник. Затова няма просто 
да говорим по тази тема. след-
ващата стъпка, която ще напра-
вим - каним ръководството на 
БНБ тук, пред нас и пред всички 
на открито заседание, за да чуе 
целият български народ: има ли 
доклад? имало ли е в миналото? 
има ли сега? какви са изводите 
на професионалистите и на ин-
ституцията БНБ за последиците 
за България, за икономиката, за 
парите на хората, за бедността и 
за нарастването на неравенства-
та и тогава да решаваме? Ние ги 
каним и ще внесем тази покана 
днес.

има още един въпрос, който 
някак набързо в края на мина-
лия парламент решихме. Ние от 
“БсП за България” не подкре-
пихме решението на парламен-

та за даване на зелена светлина 
за членство на рс македония. 
имахме своите аргументи. виж-
дате ли какво се случва в послед-
ните дни и месеци? в името на 
защитата на достойнството на 
българския народ предлагаме и 
ще внесем декларация, с която, 
ако приемете, да одобрим,

да осъдим езика  
на омразата

агресията, унижаването на бъл-
гарското знаме и символи, на 
българския химн, на името на 
България и на достойнството на 
българския народ.

За да се случи всичко това, 
сме напълно наясно, че трябва 
да има работещ парламент. кол-
кото по-дълго работим, толкова 
по-добре. Но колкото и да е от-
реденият живот на Народното 
събрание, трябва да постигнем 
минимум съгласие по бързи ан-
тикризисни мерки, антиинфла-
ционни, овладяване на цени и 
подкрепа на хората, бюджет за 
2023 г., в който да залегнат всич-
ки тези мерки. в този бюджет да 
не допуснем никакво разклаща-
не на финансовата стабилност 
на страната. има начини да се 
съчетаят тези неща - финансово 
стабилна и социална държава, и 
ние ще работим в тази посока.

За правителството също 
много се изговори след 3 октом-
ври. всякакви сценарии - евро-
атлантически ценности, да бъде 
експертно, зад което всички да 
се снишим в кризата и да не но-
сим политическа отговорност. 
Но политиката изисква отговор-
ност, изисква мъжество. Ще си 
послужа с цитат на президента 
радев от 12 септември 2020 г. 
тогава каза така: “сега искам 
тези от властта с пълните чекме-
джета да поканят тези от площа-
да долу с празните чекмеджета 
да водят диалог. е, няма как да 
стане.” е, това е днес изборът ни 
какво правителство искаме да 
направим.

Ние сме последователни и 
принципни. Шест години се 
борим със стария модел на уп-
равление и продължаваме, воде-
ни от един принцип, една дума 
стои начело на тези наши дейст-
вия - справедливост. в името 
на справедливостта оставаме 
последователни и принципни в 
борбата с модела на задкулисие, 
в борбата за правова, социална и 
справедлива държава.

На добър час!

Корнелиянинова:

СнимКаБТа

встъпителнословонапредседателянаПГ„БСПзаБългария”
приоткриванетона48-отонародносъбрание

Ще работим  
за финансово
стабилна и 
социална държава
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Колкото и невероят-

но да звучи за някои, в 
страната има българи, 
които не се вълнуват как-

во става в първия ден на 
парламента, кой е избран 
за негов председател и 
какви протести заграж-

дат Народното събрание. 

Тези други българи имат 
свои протести, свои кау-

зи и борби, които засягат 
елементарните им нужди 
за съществуване. Чес-

то са сами на улицата в 
недоволството си, още 
по-често получават само 
морална подкрепа, праз-

ни обещания от властта, 
без да се стига до реални 
резултати.

Едни такива нечути 
и незабележими българи 
са жителите на омуртаг. 
Десетилетия наред те се 
борят не за привилегии 
и лукс, а за прости неща 
-като вода... Питейна 
вода, с която да си напра-

вят супа, да се изкъпят и 
изперат. и тя да не идва 
от кофата в кладенеца 

или от водоноската на 
чаршията. А от собстве-

ната им чешма, която е 
прокарана от социалис-

тическите труженици 
в едни тъмни времена, 
за да върви вода по нея. 
Днес обаче тя остава суха 
денонощия наред, потича 
за час-два на голям ин-

тервал от време. 
и така всеки ден. от 

30 години. В ХХI век. 
Не помагат блокади на 
магистрали, протести 
пред институциите, мо-

литвени писма, деклара-

ции и подписки. Просто 
омуртаг е много далеч 
от светските вълнения 
на управляващите през 
последните десетилетия. 
и гласът на местните не 

стига до тях. Не защото 
не е силен, а защото вър-

ви на различна честота. 
Тя не се долавя от оне-

зи, които се къпят по два 
пъти на ден и проблеми-

те им са по-възвишени и 
комплицирани.

Затова днес жителите 
на омуртаг са отчаяни и 
се борят в градчето им да 
се обяви бедствено поло-

жение. Не че бедствието 
им ще изчезне с една ад-

министративна заповед, 
но поне ще е опит да 
привлекат нечие внима-

ние. Само че лош ден са 
избрали... Днес е времето 
за друг, много по-важен 
избор на жълтите павета. 
и думите им пак ще бъ-

дат заглушени.

Бедствие

СВЕТОВЕН ДЕН ЗА БОРБА С ОСТЕОПОРО-
ЗАТА. Провежда се под 
егидата на Междуна-
родната фондация по 
остеопороза (IOF) в 
над 200 страни в света. 
Според доклад на Меж-
дународната фондация 
по остеопороза това 
бързо разпространява-
що се в света страдание засяга всяка трета жена 
и всеки пети мъж над 50-годишна възраст.

СВЕТОВЕН ДЕН НА СТАТИСТИКАТА. Обявен 
на 3 юни 2010 г. с резолю-
ция на Общото събрание 
на ООН. С това решение 
световната организация 
подчертава значението на 
официалната статистика 
в нашето общество.

МЕЖДУНАРОДЕН ДЕН НА 
ГЛАВНИТЕ ГОТВАЧИ. Отбеляз-
ва се от 2004 г. по инициатива на 
Световната асоциация на главни-
те готвачи. Целта е да се попу-
ляризира професията на готвача 
чрез благотворителни акции, ку-
линарни фестивали и състезания.

1825 - РАЖДА СЕ САВА ФИЛАРЕТОВ, ПРО-
СВЕТЕН ДЕЕЦ (УМИРА 1863 Г.). Завършва Мос-
ковския университет. Като 
учител в София отваря първо-
то девическо училище. Развива 
активна обществена дейност, 
участва в църковно-национал-
ната борба. Привлякъл с ак-
тивността си вниманието на 
османските власти, през 1861 г. 
е принуден да напусне София и 
заминава за Русия. С.г. става секретар на руското 
консулство в Одрин.

1838 - В ПАНАГЮРИЩЕ СЕ РАЖДА МАРИН 
ДРИНОВ, ИСТОРИК, ФИЛОЛОГ (УМИРА 1906 
Г.). Завършва Московския универ-
ситет, професор в Харковския 
университет. Създател и пръв 
председател на Българското кни-
жовно дружество (дн. БАН). По 
време на Руско-турската война 
е съветник и вицегубернатор на 
София. Първият министър на 
просветата в България след Ос-
вобождението. Един от осново-
положниците на българската историография.

1891 - РАЖДА СЕ ДЖЕЙМС ЧАДУИК, БРИ-
ТАНСКИ ФИЗИК (УМИРА 1974 Г.). Работи в об-
ластта на физиката на атом-
ното ядро. Голямата му заслуга 
е откриването на неутрона при 
облъчване на берилиева мише-
на с поток от алфа-частици, 
за което през 1935 г. получава 
Нобелова награда за физика. 
През периода 1943-1945 г. ръко-
води групата английски учени, която работи в ла-
бораторията в Лос Аламос (САЩ) над проекта за 
атомна бомба (проект “Манхатън”).

1955 - СЪЗДАДЕН Е СЪЮЗЪТ НА БЪЛГАР-
СКИТЕ ЖУРНАЛИСТИ. Той 
продължава дейността на 
Съюза на журналистите в 
България (основан през 1944 
г.), който обединява Друже-
ството на столичните жур-
налисти (основано през 1907 
г.) и Съюза на провинциалните професионални жур-
налисти (основан през 1924 г.). СБЖ е най-старата 
и най-многобройна журналистическа организация 
в България. От 1947 г. е член на Международната 
организация на журналистите.

анатолийстанкулов

каРикатуРанаДЕнЯ

Първият дипломат 
на ЕС Жозеп Борел се 
извини за сравнението 
на Европа с градина, 
а на останалия свят с 
джунгла, включително 
конфликта в Украйна. и 
обясни, че под “джунг-

ла” има предвид не ра-

систки, културни или 
географски подтекст, а 
света, в който правото 
на силните подкопава 

приетите международни 
норми, където властват 
беззаконието и безпо-

рядъкът. Съответно об-

ратното е “градината” 
- “система, основана на 
правила”, а не на влас-

тта на силния.
Там е работата обаче, 

че джунгла е вече самият 
Евросъюз, най-вече зара-

ди конфликта в Украйна, 
но и не само. През зима-

та на 2013-2014 г. там й 
бе спретната истинска 
политическа джунгла с 
участието и на ЕС, ма-

кар водещото участие да 
бе на САЩ. Насилстве-

но и незаконно бе свале-

но едно управление, на 
мястото на което дойде 
властта на етническата 
омраза. Но беше проза-

падна. Крим се уплаши 
от джунглата и избяга в 
градината, обаче ЕС рев-

на за нарушаване на реда 
и ги наказа със санкции 
на джунглата.

Последваха мин-

ските споразумения за 
уреждане на конфликта 
в Донбас. осем години 
Киев ги нарушаваше 
чрез обстрели срещу 
мирно население със за-

гинали 3000-3500 души, 
чрез шикалкавене меж-

ду клаузите им, чрез 
избиване и репресии 
дори срещу украинци, 
които не мразят Русия. 
Киев бе превърнал регу-

лирането на конфликта 
точно в джунгла, но ЕС 
пасуваше, нито веднъж 
не санкционира Киев, 
а вместо това наказва-

ше Русия, която все пак 
държеше на споразу-

менията, одобрени и от 
ооН. Тоест държеше на 
общоприети норми. На 

градината, сиреч.
Накрая Украйна бе ре-

шила да разшири джунг-

лата - изготви план за 
силово решение на кон-

фликта и етническо про-

чистване на Донбас. ЕС 
обаче я издокара като гра-

дина, а сега Борел нарича 
джунгла света, който се 
изправи срещу правото на 
по-силния. 

С началото на руска-

та операция в Украйна 
стана ясно, че ЕС не-

обратимо е нагазил в 
джунглата. от геополи-

тически полюс на мира и 
цивилизовано разплита-

не на конфликти той се 
присламчи към по-сил-

ния, за какъвто се има 
Вашингтон. Който вече 
бе превърнал в джунг-

ла не само Украйна, но 
преди това и ирак, Си-

рия, Либия и Йемен.

ДжунглатаЕс
Юри МИХАЛКОВ
n

Деси ВЕЛЕВА
n
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"когато обуеш чужди обувки, първо 
трябва да видиш дали можеш да ходиш с 
тях и след това да продължиш. Явор Ге-

чев беше зам.-министър в предходните 
служебни кабинети. на 14 декември този, 
който ми предаде властта, ми каза: "вижте, 
г-н иванов, ние тук не сме готови и малко 
трябва да се напънем". За два месеца ус-

пяхме да го направим и да внесем страте-

гически план с 60% национално съфинан-

сиране, това е безпрецедентно, преди беше 
15%", заяви народният представител от 
"БСП за България" и бивш министър на зе-

меделието иван иванов в ефира на Бтв. и 
допълни още едно постижение - внасянето 
на оперативната програма "морско дело и 
рибарство". така той отговори на обвине-

нията от служебната власт, че стратегията 

за земеделието е закъсняла.
"Предходното ръководство, което и 

сега е ръководство на министерството 
на земеделието, създаде интервенции, за-

ради които ек в момента ни удря много 
жестоко, ние нямахме физическото време 
да променим този хаос", заяви иванов и 
попита служебния министър-председател: 
"какви мерки са взели, за да се осигури 
нова временна рамка за следващата годи-

на за подпомагане на земеделските произ-
водители? ние дадохме над 1 млрд. лева 
допълнително над всичко. няма как да 
замълча, когато се опитват да прехвърлят 
некомпетентността на друг, а са сътворили 
хаоса в един сектор и сега се оправдават."

Социалистът изрази притеснения, че 
от 1 януари 2023 г. планът може да не 

тръгне, защото я няма системата за мони-

торинг на площите. "Седем месеца тези 
хора не бяха работили, не бяха направили 
нищо. ние го стартирахме, а какво се пра-

ви сега - мисля, че нищо", каза той.
"когато говорим за съставяне на ка-

бинет, на първо място трябва да си дадем 
равносметка какво ще последва от вся-

ко действие на политическите партии. 
Силно се надявам да надделее здравият 
разум, тъй като ни очаква тежка зима", 
коментира иванов. По думите му БСП 
е категорична в своята позиция, че няма 
да подкрепи кабинет с мандата на ГерБ, 
ДПС и "възраждане". 

"има и други възможности, рулетката 
не е извъртяна. имаме готовност да рабо-

тим с всички партии, с които сме работи-

ли досега, не изключваме и "Български 
възход", каза той и изрази надежда, че ще 
бъде съставено редовно правителство.

иванов припомни, че има решение на 
националния съвет, а и на конгреса преди 
това, че с ГерБ няма да участват в едно 
правителство. "Подобни политики, които 
12 години се налагаха в българската дър-

жавност, доведоха страната до това поло-

жение. няма как да станем съучастници 
в реализирането на политики, символ на 
корупцията", категоричен е социалистът.

иванов обясни, че срещата между пар-

тиите в парламента по инициатива на БСП 
е била за политики, които трябва да се ре-

ализират спешно в полза на българските 
граждани. "всички се консолидираха, че 

социалните плащания, заложени в бюдже-

та за 2022 г., трябва да продължат и чрез 
бюджета за 2023 г., компенсации за биз-
неса, за икономиката, за хората. ние пред-

лагаме таван на цените, преизчисление на 
пенсиите, увеличение на минималната ра-

ботна заплата", посочи социалистът.
По думите на иванов предишното уп-

равление е било съборено, защото сериоз-
но е пропукало корупционния модел, гра-

ден 12 години. "именно това обединение 
ГерБ-ДПС-"възраждане"-"има такъв 
народ" събори кабинета и доведе стра-

ната до тази безпътица, защото спряха 
паричните потоци. видяхме, че пари има 
за всичко - и за пенсии, и за земеделци, 
и за увеличение на заплатите, и за соци-

ални плащани. когато спреш кранчето 
за кражбите, нещата тръгват", коментира 
социалистът.

По думите му БСП има ангажимента 
да изпълни доста задачи в този парламент, 
но на дневен ред са компенсациите за биз-
неса и таван на цените за бита. "ние сме 
тук с конкретна задача, а именно решава-

не проблемите на българските граждани, 
продължаване на политиките, заложени 
от предходния кабинет. БСП ще отстоява 
българските граждани да бъдат компен-

сирани в тежката ситуация, в която е Бъл-

гария." това заяви преди откриването на 
новия парламент избраният иван иванов 
в ефира на Бнт. "С другите партии може 
да ни обедини интересът на българските 
граждани", категоричен бе социалистът.

"Заявили сме, че с ГерБ не прегова-

ряме, няма да сме в мнозинство, няма да 
подкрепим техен мандат, а изборът на 
председател е израз и на това." това за-

яви секретарят на ПГ "БСП за България" 
Явор Божанков в ефира на Бнт.

По думите му в момента ГерБ гово-

рят колко е бил лош бюджетът, внесен 
от Асен василев, но припомни как те са 
гласували за него: "Припомням думите 
на Борисов, който каза, че ако ние пред-

ложим 10% увеличение на пенсиите, той 
предлага 15%. тогава Борисов беше в 
едно надцакване и бюджетът пострада 
много от това, така че ГерБ нямат право 
в момента да говорят за лош бюджет. Бо-

рисов направи популистки предложения 
тогава, той се състезаваше", коментира 
той в предаването "референдум".

Първото нещо, което трябва да се 
гласува в парламента според Божан-

ков, е държавният бюджет. "той дава 
отговори на кризите в момента. ние ще 
се борим за въвеждане на необлагаем 
минимум. Следват законопроектите по 
Плана за възстановяване и развитие и не 
на последно място - антикорупционните 
закони. каквото и мнозинство да се фор-

мира за няколко месеца или за година, то 
трябва да е на някаква принципна осно-

ва", категоричен е той.
"в тази трудна ситуация рискуваме 

да има вълна от популизъм в бюджетна-

та процедура. Започнахме важния разго-

вор за България, а той е - компенсации 
за бизнеса, таван на цените, въвеждане 
на мерки, които да помогнат на хората 
да преминат през зимата", посочи той 
и допълни, че европа предлага същите 
практики, за които от левицата вече са 
настоявали, и даде пример с въвеждане-

то на две тарифи.
"една от темите по време на срещата 

(организирана от БСП) беше не само как 
да задържим цените, а как да увеличим и 
доходите", заяви Божанков. "Говоря за ак-

туализация на пенсиите, минималната ра-

ботна заплата, нашето предложение е тя да 
е 850 лв.", обясни той и добави, че хората 
с фиксирани доходи поемат най-голямата 
тежест от инфлацията и кризата.

Божанков коментира и темата за 
главния прокурор, като даде примери 
защо той е голяма част от проблема на 
България: "400 млн. лв. злоупотреби с 
ремонти на язовири са засекретени като 

доказателства, 60 млн. - за автомаги-

страла "Хемус", изнесени в чували, ос-

тават без санкция на главния прокурор. 
ГерБ не са готови на съдебна реформа, 
за да бъде воден пълноценен разговор 
с тях. те не могат да признаят, че не е 
нормално, когато питаш главния проку-

рор за връзките му с премиера Борисов, 
той да си пише съобщения с Пр-Севи", 
коментира той.

По темата за убийците по пътища-

та Божанков заяви: "не говорим само 
за промени в наказателния кодекс, а за 
дълбоки реформи в службите за сигур-

ност, за неизбежността на наказанието и 

за съдебна реформа. не може да има ня-

кой над закона, тогава нямаме разделе-

ние на властите и нямаме върховенство 
на закона", каза още той.

За БСП няма власт на всяка цена и 
от левицата са категорични, че няма да 
платят цената на кабинет с ГерБ, ДПС 
или "възраждане". "Хората са избрали 
ГерБ, нека да управляват, ние можем 
да бъдем и конструктивна опозиция. За 
нас формулите като експертен кабинет 
връщат ГерБ и ДПС обратно във влас-

тта през задната врата, защото през па-

радния вход биха взривили обществото", 
заключи той.

ИванИванов:

Стратегическият 
план за земеделие 
може да не тръгне

Каквимеркивзеслужебнотоправителство,
задасеосигуриподпомаганеназемеделските
производителипрезследващатагодина,пита
народниятпредставителот„БСПзаБългария”
ибившминистърназемеделието

ЯворБожанКов:

Рискуваме да има 
вълна от популизъм 
около бюджета
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експертите от компанията за кре-

дитно застраховане "кофас" очертават 
мрачни перспективи за развитието на 
икономиките в цяла европа, включи-

телно и у нас. наред с последиците от 
войната в Украйна, агресивното затя-

гане на паричната политика в свето-

вен мащаб и постоянната инфлация, 
те подчертават установения режим 
на стагфлация, в който растеж почти 
няма, а цените не спират да растат.

икономическа оценка за растежа на 
БвП, развитието на отделните страни и 
сектори, направена от "кофас", показ-

ва понижения на 49 секторни оценки, 
които са чувствителни към икономиче-

ския цикъл. Сред тях са строителство-

то, металургията, дървесината и хи-

мическата промишленост в различни 
географски региони.

Предвид споменатите глобални 
тенденции - стагфлация и перспективи 
за рецесия, "кофас" преразгледа прог-

нозите си за световния растеж за след-

ващата година. той ще бъде под 2%, 
както беше през тежките 2001, 2008, 
2009 и пандемичната 2020 г.

изтъква се, че макар прогнозите да 
са начертани в посока спад за всички 
региони по света, европа е тази, чиито 
перспективи са се влошили най-много. 
енергийната криза се задълбочава и 
Старият континент се подготвя за нови 
мерки. независимо дали става дума за 
"доброволно" ограничаване на потреб-

лението (преустановяване на дейности, 
които са нерентабилни поради разходи-

те за енергия) или за налагане на норми 
от страна на правителствата, това със 
сигурност ще доведе до намаляване на 

производството и спад на БвП.
"в България ситуацията е още по-

нестабилна предвид политическите и 
социалните рискове, които наблюдава-

ме вече месеци наред. ние в "кофас" 
не оценяваме начина на реализиране на 
определени политики, но наблюдаваме 
и анализираме резултатите от тях. на 
база на това мога да кажа, че енергий-

ната несигурност в страната определе-

но ще повлияе негативно върху бизне-

са в следващите месеци, а ефектите ще 
се усетят дори и през 2023 г.", комен-

тира Пламен Димитров, управител на 
"кофас България".

През последните няколко месеца се 
наблюдава трайно висока и все по-ши-

роко разпространена инфлация в раз-

витите и нововъзникващи икономики. 
в тази обстановка централните банки 
продължават да бъдат решително агре-

сивни и повечето от тях се върнаха към 
невиждани през последното десетиле-

тие нива на основните лихвени про-

центи. Дава се за пример Федералният 
резерв, повишил основния си лихвен 

процент три пъти поред със 75 базисни 
пункта.

тази агресивност води до засилено 
затягане на паричната политика в други 
страни (особено в тези с възникващи па-

зари) с цел да се спре обезценяването на 
валутите им спрямо щатския долар. По-

добно затягане на паричните и финансо-

вите условия, ако продължи със сегаш-

ните темпове, ще застраши глобалния 
растеж и финансовата стабилност.

то обаче, изтъкват от "кофас", по-

мрачава перспективите пред световния 
строителен сектор. цените на индус-

триалните метали и дървесината спадат 
постоянно през последните месеци, като 
отчитат спад съответно с 20 и 60 на сто 
от началото на годината, което предиз-
вика експертите от "кофас" да понижат 
рейтинга на тези сектори в няколко гео-

графски области.
относно мерките на централните 

банки срещу инфлацията, в които се из-

ползват всички възможни механизми, се 
коментира, че много от тях са изправени 
пред конфликт на цели с фискалната по-

литика на своята страна или регион.
националните правителства, борей-

ки се срещу свиването на активността, 
действително увеличиха броя на мерки-

те за подкрепа на покупателната способ-

ност на домакинствата и на паричните 
потоци на предприятията. резултатът 
ще бъде потенциално голям риск за 
публичните финанси: увеличаване на 
публичния дефицит и рязко нарастване 
на разходите за финансиране, прогнози-

рат от компанията.

Икономически живот

Догодина САЩ ще изпад-

нат в рецесия и вероятността 
за това достигна 100%. това 
сочи прогнозата на Bloomberg 
Economics, цитирана от аме-

риканската агенция. Предсто-

ящият икономически удар от-

въд океана представлява удар 
върху икономическите посла-

ния на президента Джо Бай-

дън преди междинните избори 
през ноември.

Според прогнозите по-ви-

сока вероятност за рецесия има 
във всички времеви рамки, като 
12-месечната оценка за ико-

номически спад до октомври 
2023 г. достига 100% спрямо 
65% вероятност за сравнимия 
период през предишната акту-

ализация на тези икономиче-

ски модели.
отделно проучване на 

Блумбърг сред 42-ма икономи-

сти предполага, че вероятност-

та от рецесия през следващите 
12 месеца сега възлиза на 60% 
спрямо 50% месец по-рано.

Прогнозата се оказва лоша 
новина за президента Байдън, 
който многократно заяви, че 
САЩ ще избегнат рецесия и 
че всеки евентуален спад ще 
бъде "много лек". Байдън вся-

чески се опитва да увери аме-

риканците, че икономиката на 
страната е на стабилна осно-

ва под неговото управление, 
пише Блумбърг.

Затягането на финансови-

те условия, упорито високата 
инфлация и очакванията за 
по-нататъшно вдигане на лих-

вите от страна на Федералния 
резерв повишават риска от 
свиване на БвП на САЩ, ко-

ментират експерти.
инфлацията в Америка се 

намира близо до най-високо-

то ниво от четири десетилетия 

и пречи на перспективите на 
демократите в предстоящите 
избори.

Боб микеле, откровени-

ят главен инвестиционен ди-

ректор на J.P. Morgan Asset 
Management, има предупреж-

дение: безмилостният долар 
може да проправи път към 
следващото пазарно сътресе-

ние. микеле беше в режим на 
намаляване на риска, седейки 
върху купчина пари, което е 
близо до най-високото ниво, 
което е държал от 10 години.

въпреки че пазарната кри-

за, предизвикана от зелените 

пари, не е неговият основен 
сценарий, това е риск, който 
той наблюдава отблизо. ето как 
може да се случи: чужденците 
са грабнали активи, деномини-

рани в долари, за по-висока до-

ходност, безопасност и по-до-

бри перспективи за печалба от 
повечето пазари. Голяма част 
от тези покупки са хеджирани 
обратно в местни валути, като 
еврото и йената чрез пазара на 
деривати, и това включва скъ-

сяване на долара.
когато договорите се сключ-

ват, инвеститорите трябва да 
платят, ако доларът се пови-

ши. това означава, че може да 
се наложи да продадат активи 
другаде, за да покрият загубата. 
"Притеснявам се, че много по-
силен долар ще създаде голям 
натиск, особено при хеджира-

нето на активи в щатски дола-

ри обратно в местни валути", 
каза микеле в интервю. "кога-

то централната банка натисне 
спирачките, нещо преминава 
през предното стъкло. цената 
на финансирането се повиши и 
това ще създаде напрежение в 
системата", коментира той.

Money.bg

Ситуацията 
е критична,
в Европа - най-много
„Кофас”прогнозираглобалнарецесия
иощепо-голяманестабилностунас

Ръст на БВП в някои държави - третият стълб вдясно 
е прогнозата за 2023 г., който показва рецесията в Европа

БлумБърг:

Вече е 100% сигурно - 
САЩ изпадат в рецесия



   култура 13
2022

четвъртък
20 октомври

Музика на живо и на тъмно 
в  „Топлоцентрала”

Още две съ-
бития от плат-
формата Unseen 
Scene с музика на 
живо и на тъмно 
от Dead Man’s 
Hat и Leena с гост 
YAИA предстоят 
този месец. На 21 
и 22 от 19,30 ч. в 
“Топлоцентрала” 
музиканти и пуб-
лика ще оставят 
музиката да зав-
ладее сетивата, 
да опипа граници-
те на възприятията, да избере кои 
лимити да спази и кои да прекрачи. 
Серията от събития преплита ра-
ботата на музиканти със сетивно 
въвеждане и аудиовизуална инста-
лация, подготвени от Съюза на 
слепите в България, Inner Theater 
Company и Инсталация на забрава-
та. Ще бъдат представени и къси 
филмчета, които са резултат от 
процеса на работа в екип, съста-
вен от зрящи и незрящи. Идеята на 
проекта е да обърне представите за 
социално ангажирани платформи и 
вместо направен за незрящи, той се 
развива от незрящи, за да покаже 
на всички нас какво пропускаме в 
увереността си, че виждаме всичко. 
Събитието ще се проведе в тъмни-
на и с напълно изключени мобилни 
устройства. Не е подходящо за деца 
и хора, които се чувстват диском-
фортно в тъмни пространства.

Дъх на вино в новия епизод 
на „Вкусът на България”

“Вкусът на България” ще отве-
де на 22 октомври от 11,30 ч. зрите-
лите на БиТиВи на едно специално 
място на границата между Родопи-
те и Сакар планина, научи ДУМА от 
Радост Пенева. За село Мезек, Сви-
ленградски регион, се знае, че е оби-
тавано още от древността. В новия 
епизод Мария Жекова ще разкрие 
неподозираните тайни на древното 
селище и ще го добави на кулинар-
ната карта на България. Отбрани-
телната крепост до с. Мезек е една 
от най-запазените средновековни 
крепости по нашите земи. Домаки-
ни от селото ще споделят рецеп-
ти за специфични за района ястия. 
Следваща спирка е тракийската 
гробница в основата на могилата 
Малтепе - една от най-големите на 
Балканите. Какви са особеностите 
в почвите и климата на района, как 
се прави тракийското вино и какви 
са ползите от него ще научим от 
разказа на млад лекар-енолог.

Световно признатата оперна певи-

ца веселина кацарова ще отбележи 
своята респектираща 35-годишна твор-

ческа дейност със солистичен концерт 
в съпровод на оркестъра на Софийска-

та опера под диригентството на росен 
Гергов на 21 октомври от 19 ч. оперна-

та дива е подбрала богата програма от 
арии, белязали нейната зашеметяваща 
кариера, която започва от сцената на 
Софийската опера. веселина кацарова 
е българският оперен глас, който има 
най-много записи в световната музи-

кална съкровищница, носителка е на 
най-престижните европейски музикал-

ни награди, камерзенгерин на виен-

ската Щатсопера и на Баварската дър-

жавна опера. Певицата винаги е била 
посланик на българското музикално 
творчество по света - нейните концерт-

ни участия неизменно включват изпъл-

нение на българска песен или ария.
веселина кацарова идва в София 

след забележителни концерти в Япо-

ния и Португалия, съпроводени с по-

кани за кратки майсторски класове 
за млади оперни певци. веднага след 
гала концерта в София маестрата ще 
води за първи път майсторски клас 
по оперно пеене и в Софийската опе-

ра и балет. курсът ще се проведе от  
23 октомври до 2 ноември в камерната 
зала на операта и ще завърши на 2 но-

ември с гала концерт на участниците. 
именитото мецосопрано ще работи с 
младите специализанти върху вокал-

ната техника, стил и интерпретация на 
ролята. кандидатите сами определят 
репертоара, с който участват в курса. 
музикалният съпровод е поверен на 
именитата пианистка и корепетитор-

ка вяра Шуперлиева, която от годи-

ни работи в престижната музикална 
академия “моцартеум” в Залцбург. в 
майсторския клас на веселина кацаро-

ва ще участват млади оперни певци от 
България, Франция, Германия, турция, 
Португалия. Прослушването на пред-

варително одобрените кандидати ще 
се състои на 23 октомври от 15 ч. в Со-

фийската опера. всички активни учас-

тници ще получат диплом за завършен 
майсторски клас. Софийската опера и 
балет  осигурява ангажимент на отли-

чил се участник, определен от маестра 
кацарова, в спектакъл от репертоара 
на театъра.

накратко

натозиденсародени

АЛБЕНАВРАЧАНСКА-ПЕТРОВИЧ,
композиторка,пианистка
БАШАРРАХАЛ,актьор
ВИКТОРКАЛЕВ,актьор
ЕНЧОДАНАИЛОВ
(БАТЕЕНЧО),актьор
ЖАНАБЕРГЕНДОРФ,певица
Проф.ЙОРДАНХРИСТОСКОВ,
бившминистърнатруда
исоциалнатаполитика,
бившуправителнаНОИ
Ген.-майорНОНКАМАТОВА,
световнаиевропейска
шампионкапоспортна
стрелба
Проф.РУМЕНБАЙРАКТАРОВ,
композитор

Биг бендът на Българското национално радио с дири-

гент антони Дончев открива 62-рия си сезон с концерт от 
поредицата “Нова европейска музика” на 20 октомври от 
19 ч. в Първо студио на БНр. Солист ще бъде младият нем-

ски саксофонист, композитор, аранжор и блестящ импро-

визатор тобиас Хофман, научи Дума от катя василева. 
Почитателите на съвременния джаз ще имат удоволствието 
да чуят неговата впечатляваща и многократно награждава-

на авторска музика, аранжирана специално за Биг бенда на 
БНр.

тобиас Хофман е търсен и предпочитан от водещи евро-

пейски и световни джаз оркестри и формации като инстру-

менталист, импровизатор, провокативен съвременен ком-

позитор и аранжор. творбите му имат престижни отличия 
от авторитетни международни конкурси и форуми за джаз.СнимкаБнР

Биг бендът на БНР открива сезона  
с „Нова европейска музика” и Тобиас Хофман

изложба на Хрис-

то Харалампиев е 
подредена в столич-

ната галерия "ракур-

си" (ул. "Хан крум" 
4а) до 29 октомври. 
авторът представя 
произведения в кла-

сическата техника на 
изработването им - 
скулптури в патини-

ран бронз и рисунки 
с туш, създадени през 
последната година. 

"Скулптура и ри-

сунка. може би най-
обикновеното мото 
за изложба", казва 
художникът Христо 
Харалампиев. "Далеч 
от почти неразбира-

емата "теоретическа 
обосновка", от пре-

тенциозната пробле-

матика и по-близко 
до чистата емоция и 
искрената любов, към 
красотата на рисунка-

та и въздействието на 
пластичната форма. 
Парче хартия, четка и 
шишенце туш. малко 
глина и много желание 
и любов. останалото е 
дълъг и пълен с изнена-

ди път, водещ някъде, 
където собствените ни 
стремежи и желания 
ще намерят жадувано-

то удовлетворение.
всеки, поел по 

този труден и осеян 
с предизвикателства 
път, осъзнава, че той е 
практически безкраен и 
достигането на върха е 

невъзможно, но негова-

та красота и магнетич-

ност ни карат да про-

дължим... Защото зад 
нас остават неща, беле-

жещи нашите стъпки. 

Скулптура и рисунка." 
Христо Харалам-

пиев завършва НХа, 
специалност "Скулпту-

ра", при проф. величко 
минеков. Създава мо-

нументална и кавалетна 
скулптура, изявява се 
и в областта на рисун-

ката. от 1987 г. препо-

дава в уаСГ в София, 
а от 2001 г. е професор 
в катедра "рисуване и 
моделиране" на този 
университет. Препода-

вател в НХа, катедра 
"Скулптура". в периода 
1999-2004 г. е предсе-

дател на СБХ. има над  
30 самостоятелни из-
ложби в България, както 
и в галерии в австрия, 
Германия, Полша, тур-

ция, чехия и др. 
от 1979 г. участва 

в множество изложби 
и скулптурни симпо-

зиуми в страната и 
чужбина.

Христо Харалампиев показва в „Ракурси" скулптура 
и рисунки, създадени през последната година

Веселина Кацарова - 
35 години на сцената
Певицатащеводи
първиясимайсторски
класвСофийската
операибалет

СнимкиСофийСкаоПеРаиБалет
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хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

23 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

днес петък събота неделя

предимнослънчево слънчево променливо предимнослънчево

максимални максимални максимални максимални

05.55 денятзапочва
09.00 посветаиунас
09.05 денятзапочва
09.20 100%будни
11.00 Култура.БГ
12.00 посветаиунас
12.25 новининатурскиезик
12.35 малкиистории/п/
12.45 Телепазаренпрозорец
13.00 последниятпечели-забав-

но-познавателно семейно
куизшоу/п/

14.00 Телепазаренпрозорец
14.15 “пакостникът чорапчо” -

анимационенфилм
14.45 “вечнитетайни”-анимаци-

оненфилм
15.15 “Герои с опашки”

- научнопопулярен филм
/2епизод/

15.45 Телепазаренпрозорец
16.00 Бързо,лесно,вкусно
16.30 светътиние
17.00 Българияв60минутисма-

рианавекилска
18.00 посветаиунас
18.20 ощеотденя -коментарно

предаване
18.45 спортТоТо
19.00 последниятпечели

-забавно-познавателносе-
мейнокуизшоу

20.00 посветаиунас
20.45 спортниновини
21.00 музикабезкрай
22.00 “Братството”- тв филм

/13епизод/(14)
23.00 посветаиунас
23.25 “мортен”- тв филм

/3епизод/(14)
00.20 светътиние/п/
00.50 100%будни /п/
02.25 Култура.БГ /п/
03.25 Туризъм.бг /п/
03.55 “Герои с опашки” - на-

учнопопулярен филм
/2епизод/п/

04.25 посветаиунас/пот20.00
ч./

05.10 ощеотденя  - комен-
тарнопредаване/п/

05.40 Телепазаренпрозорец

00.05“нашиятследобедсБсТв”
/п/

01.15“ляваполитика”
02.10“обществоикултура”/п/
03.10“студиоикономика”/п/
04.10“думатаеваша”/п/
05.10документаленфилм
05.40“нашиятследобедсБсТв”

/п/
06.50музикаленантракт
07.30документаленфилм
08.00“Заисториятасвободно”/п/
09.00“студиоикономика”/п/
10.00Твпазар
10.15“Актуалноотденя”/п/
11.15Твпазар
11.30музикаленантракт
11.40“Хубаваси,татковино”
12.10Твпазар
12.30новини
12.45“Контра”/п/
13.45Твпазар
14.00“нашиятследобедсБсТв”
15.30новини
16.00документаленфилм
16.30 “думата е ваша” - открита

линия
17.30Твпазар
17.45музикаленантракт
18.10Твпазар
18.30новини-централнаемисия
19.15“Актуалноотденя”
20.00“студиоикономика”
21.00“обществоикултура”
22.00Твпазар
22.15 новини - централна еми-

сия/п/
22.40“Актуалноотденя”/п/
23.20“студиоикономика”/п/

06.00“Тазисутрин”-информаци-
онно предаване с водещ
ЗлатимирЙочев

09.30“предиобед”-токшоусво-
дещидесиславастоянова
иАлександърКадиев

12.00 bTV новините - обедна
емисия

12.40“Комицитеиприятели”
13.20 “стани богат” /п./ - куиз

шоу
14.20 “ШоутонаниколаосЦити-

ридис”/п./
15.00“огледаленсвят”-сериал
16.00 премиера: “обещание” -

сериал,с.4
17.00bTVновините
17.30 “лице в лице” - публици-

стично предаване с воде-
щаЦветанкаризова

18.00 “станибогат” - куизшоус
водещмихаилБилалов

19.00 bTV новините - централна
емисия

20.00“меннемемислете”-сери-
ал,еп.39

21.00 “Фермата: мостът на вре-
мето”-риалити,с.8

22.30 “ШоутонаниколаосЦити-
ридис”-вечернотокшоу

23.00bTVновините-къснаеми-
сия

23.30 “Закон и ред: специални
разследвания” - сериал,
с.21eп.12

00.30 “домашенарест” - сериал,
с.4еп.11

00.50“Катонакино”-предаване
закино

01.00“революцияZ:секс,лъжии
музика”-сериал,с.3еп.3

02.10bTVновините/п./
02.40“предиобед”/п./-токшоу
04.35 “опасни улици” - сериал,

с.15
05.30“лицевлице”/п./

05.35Телеканал“доброутро”

09.00новини/съссубтитри/

09.20“АнтиФейк”

10.00“Живейздравословно!”

10.45информационенканал

12.00новини/съссубтитри/

12.15информационенканал

15.00новини/съссубтитри/

15.15информационенканал

18.00 вечерни новини /със суб-

титри/

18.20информационенканал

21.00 “време” - информационна

програма

21.45“спусък”-новисерии,еп.4

22.45“Голяматаигра”-твшоу

23.45информационенканал

01.15“мъжко/Женско”

02.05“вдействителност”-твшоу

02.55“некаговорят”-токшоу

04.00 “време” - информационна

програма

04.45“спусък”-новисерии,еп.4

овен

Самотни представите-
ли на знака ще срещнат 
партньор и тази връзка 
ще стане сериозна.

рак

Денят ще е благоприятен 
за всички области на дей-
ност. Ще получите нео-
чаквано обаждане.

телец

Не бъдете твърде при-
бързани в романтична-
та сфера, помислете 
за последствията.

лъв

Не поддържайте обиди 
срещу никого и се опи-
тайте да изживеете 
деня спокойно и приятно.

БлИЗнацИ

Които имат деца, тряб-
ва да прекарват време с 
тях. Останалите да по-
търсят приятелите.

дева

Единствената област, 
която не ви харесва, е ра-
ботата. Обърнете вни-
мание на връзката си.

веЗнИ

Не е необходимо, но е 
желателно да решите 
важни въпроси. Спазете 
обещание. Влюбете се.

коЗИрог

Ще бъдете в светлина-
та на прожекторите. 
Това ще ви възвърне са-
мочувствието.

скорпИон

В конфликтни ситуа-
ции трябва да се пока-
жете дискретно. Не се 
поддавайте на емоции. 

водолей

Отидете на разходка. 
Контактът с природа-
та ще ви вдъхнови и ще 
възвърнете силите си.

стрелец

Чувствайте се свободни 
да работите по трудни 
задачи. Те ще бъдат в 
рамките на обсега ви.

рИБИ

Добър момент е да се оба-
дите или да пишете на 
познат или приятел, към 
когото имате чувства.
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наартемийбилопоръчанодапрене-
сеотахаиявЦариградмощитенасве-
титеапостолиандрей,лукаитимотей

след смъртта на император Констан-
тин велики православните християни из-
търпели тежко гонение от сина му Кон-
станций,привърженикнаароаните,които
отхвърлили истината за божествеността
наспасителя.

след това трябвало да изтърпят гоне-
ниеотдругрод.наследникнаКонстанций
бил неговият роднина Юлиан, който от
млади години ненавиждал християнската
вяра,тайносеотрекълотнеяистанална-
новоезичник.Когатосевъзкачилнапрес-
тола,тойобявилвсенародно,чеслужина
боговете. с всевъзможни средства упо-
требилусилиядавъзстановиезичеството
в цялата империя. Той открито показвал
пренебрежениекъмонияхристияни,които
билисгражданскизаслуги.лишавалгиот
местата и длъжностите им. сам извърш-
вал тържествено езически обреди. при-
нуждавал християните със свои средства
да възстановяват разрушените езически
храмове. много християни, изповедници
направатавяра,загиналимъченически.

Като се готвел за война с персите,
Юлиан бил известно време в Антиохия.
Там бил силно раздразнен от мъжестве-
ната твърдост на християните. изгоряло
езическотокапище.Юлианобвинилхрис-
тиянитевзапалваненакапищетоипочнал
дагипредаванамъченияисмърт.

артемийбилсконстантин,когатона
небетосепоявилочудоснотознамение
нахристовиякръст

потовавремевАнтиохиясенамирал
египетският управител Артемий, известен
катославенвоинощеприКонстантинве-
лики. древните предания съобщават, че
произхождалотзнатноримскосемейство,
билсенаторпозваниеиотговарялзаця-
лото царско имущество при император
Констанций. Артемий бил с Константин,
когато на небето се появило чудосното
знамениенаХристовиякръст.прицарува-
нетонаКонстанцийнанегобилопоръчано
да пренесе от Ахаия в Цариград мощите
насветитеапостолиАндрей,лукаиТимо-
тей. ревностен в християнската вяра, той
възнегодувал открито срещу императора
и смело благовестял истината. разярен,

Юлиан не уважил в него ни предишните
заслуги, ни званието му, ни преклонната
му възраст. предал го на жестоки мъче-
ния.следтовагоосъдилнасмърт.

светиартемийбилпосеченсмечв
361г.

отвели светеца на мястото за нака-
зания и той тръгнал натам с неизказана
радост, като желаел да се освободи и да
бъдесХриста.Катостигналинамястото,
където трябвало да изпълнят присъдата,
той сиизпросил времезамолитваи като
се обърнал на изток, три пъти преклонил
коленаидългосемолел.

послечулотнебетоглас,койтомука-
зал:

- възлез да приемеш приготвената за
тебнаградасъссветиите.

Тогава блаженият преклонил главата
сиитябилаотсечена.

свети Артемий бил посечен с меч в
361 г. Това станало в петък, на двадесе-
тияденотмесецоктомври.честнотомуи
святотялоизпросилаотмъчителитеедна
жена на име Ариста, дякониса на Антио-
хийскатацърква.Тя гопомазаласблаго-

вонниаромати,положилаговковчегиго
пратилавКонстантинопол,къдетотобило
погребаноспочести.отмощитемусеиз-
вършвалимногодивничудесаинаболни-
тесеподавалиизцеления,коитосветиАр-
темийподаваиднеснавсички,притичащи
сесвяракъмнего.

Църкватапочитана20октомврисв.мчкартемийантиохийски
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Купе.“Сошо”.Алти.“Стив”.Удари.“Кале”.Тагор/
Рабиндранат/.Араби.Ваятел.Кравари.
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43

Гледайте

резултати

XIII кръг
Лудогорец-2 - Ботев Пд-2 1:0 ке-

льовлуев (87-д); Спартак Пл - ЦСКА 
1948-2 0:3 0:1 Стамболов (54) 0:3 
Йосков (85 и 87).

1.етър 13 7 5 1 16:7 26
2.Крумовград 13 7 3 3 16:11 24
3.Беласица 13 7 2 4 16:10 23
4.ЦСКА1948-2 12 6 4 2 18:9 22
5.Литекс 13 6 3 4 17:10 21
6.СпартакПл 12 6 3 3 21:11 21
7.СпортистСв 13 5 4 4 18:17 19
8.МарицаПд 13 5 3 5 14:16 18
9.Лудогорец-2 13 5 2 6 11:16 17
10.Дунав 13 5 2 6 23:20 17
11.Монтана 13 4 4 5 14:14 16
12.Струмскаслава 13 4 4 5 11:18 16
13.ВитошаБ 13 4 3 6 16:19 15
14.Янтра 13 3 6 4 9:12 15
15.Миньор 13 3 5 5 15:15 14
16.Добруджа 13 3 3 7 16:20 12
17.Созопол 13 3 3 7 10:24 12
18.БотевПд-2 13 2 3 8 6:18 9

XIV кръг
петък, 17:30 ч: етър - крумовград; 

събота, 16.00: витоша Б - Янтра; Спор-

тист Св - Созопол; Беласица - марица 
Пд; миньор - Дунав; Струмска слава - 
Спартак Пл; неделя, 16.00: ЦСкА 1948-2 
- Литекс; понеделник, 16.00: Ботев Пд-2 
- Добруджа; монтана - Лудогорец-2.

Футбол
по Диема спорт
21.30 Фулъм - астън Вила

по Диема спорт 2
22.15 Лестър - Лийдс

по ринг
Лига еВропа
20.00 арсенал - псВ

по макс спорт 3
22.00 Болоня - Каляри

по макс спорт 4
20.00 алмерия - Жирона
22.00 Барселона - Виляреал

по макс спорт 1
тенис
13.30 турнир в антверпен (мъже)

по макс спорт 2
14.00 турнир в стокхолм (мъже)

по евроспорт 1
снуКър
14.45 и 20.45 “северна 
ирландия оупън”

пирин изгони треньора
пирин изгони треньора Красимир 

петров. Двете страни са постигнали 
споразумение за разтрогване на до-
говора по взаимно съгласие. Заедно с 
наставника си тръгват и неговите 
асистенти манол Занев и светлин 
спасов. “ръководството изразява 
специални благодарности на петров 
за положените усилия, както и за 
това, че се съгласи да поеме предста-
вителния отбор в деликатен период - 
дни преди началото на шампионата. 
В предстоящия двубой от XV кръг 
срещу септември отборът ще бъде 
воден от Васил петров и от спортния 
директор светослав Дяков”, обявиха 
от Благоевград. Вариант за наслед-
ник на петров е Христо Янев, който 
доскоро беше начело на миньор.

НаКратКО

БФС призна, че съдиите правят 
грешки. ощетени отбори на този етап 
са Левски и Славия. това обяви шефът 
на Съдийската комисия виктор кашай. 
като цяло обаче системата за виде-

оповторения работи перфектно и този 
сезон няма нито един гол от засада.

“вАр е добро средство за помощ 
на съдиите, но решението е на главния 
съдия. Става дума за човешка грешка”, 
каза унгарецът по повод мача Локо Сф - 
Левски (3:2), в който имаше игра с ръка 
при победния гол на “железничарите”.

“Футболът е контактен спорт. Не 
всеки контакт може да бъде третиран 
като нарушение. Ако задържането има 
голямо въздействие върху ситуацията 

- да. в България виждаме, че играчите 
обичат да падат доста лесно. Дори след 
минимален контакт”, допълни кашай.

отговорникът за вАр Петър Петров 
смята, че системата работи перфектно.

“в един мач съдиите правят поне 120 
проверки. в последните 16 мача в Шам-

пионска лига имаше 16 вАр интервен-

ции. Давам два примера: копенхаген 
- манчестър Сити - три интервенции. 
това значи, че съдиите са допуснали 
три важни грешки. имаме 49 позитивни 
намеси и 13 негативни - трябва да при-

знаем грешките.
имаме 19 фактически намеси - това 

са решения, които вАр съдиите могат 
да вземат. те не могат вместо главния 

съдия в други ситуации. Проверява се, 
когато има гол, дали има засада и съот-

ветно другото, което могат да вземат, 
това е за “вътре-вън” за наказателното 
поле при отсъждането на наказателен 
удар. За всичко останало могат само да 
препоръчат на главните съдии.

След 356 мача с използване на сис-

темата вАр имаме само една грешка 
за неправилно отменен гол. вАр про-

верява всичко на 100%. всички ситуа-

ции, които са свързани с гол и възмож-

ни нарушения, за наказателни удари, 
директен червен картон и сгрешена 
самоличност. След всяка среща има за-

пис - аудио и видео, и се вижда всичко, 
което се прави”, каза Петров.

Снимкаgong.bg

Виктор Кашай признава, че реферите
правят грешки, но е доволен от тях

Нови три медала спечели България на европей-

ското първенство по вдигане на тежести за младе-

жи и девойки в Дуръс, Албания. три от тях заслу-

жи Диан Пампорджиев (67 кг) при 23-годишните. 
Пловдивчанинът се класира втори с двубой от 272 
кг - 121 кг в изхвърлянето и 151 кг в изтласкване-

то. в първото движение възпитаникът на Димитър 
Стойков стартира със 115 кг, а след това преодоля и 
121 кг, с които взе бронз. За среброто българинът се 
препъна на 124 кг. в изтласкването тежкоатлетът ни 
регистрира също два добри опита - на 147 и 151 кг, и 
въпреки това се нареди втори в движението и в дву-

боя, Пампорджиев се пробва неуспешно и на 161 
кг за златото в упражнението. Шампион стана иса 
рустамов (Азер) с 293 кг (131+162). Преди Пампор-

джиев Ангел русев (61) грабна златото в изтласква-

нето. Двукратният еврошампион за мъже обаче хва-

на нула в изхвърлянето и не участва в класирането.
При девойките до 23 г. Галя Шатова (59) се класира 
пета със 170 кг (77 и 93). При 20-годишните Денис 
мехмед (67) остана шести с 231 кг (103 и 128).

Последният български представител е мартин 
тошев (+109), който ще вдига във вторник.

БФС призна 
за грешки 
на съдиите
ВаРработиперфектно,
смятаотговорникът
засистематазавидеоповторения

Щангистите 
с още три медала 
от Албания

светлана Каменова вкарва пореден удар 
в главата на мелиса мортенсен (вдясно)

Боксьорките доминират 
на Европейското в Будва

Боксьорките на 
България доминират 
на европейското в 
Будва, черна гора. че-

тири от тях се класи-

раха за 1/2-финалите и 
заслужиха поне брон-

зови отличия.
Първа в топ 4 се 

класира Севда Асено-

ва (48 кг), която побе-

ди с 5:0 съдийски гла-

са (30:26, 30:24, 30:24, 
30:25, 30:24) Лила 
Шелецки (Унг). За 
място на финала утре 
Асенова излиза срещу 
Шанън Суийни (ирл).

Светлана камено-

ва (57) нокаутира във 
втория рунд мелиса 
мортенсен (Дан), като 
на ринга разликата в 
класите бе осезаема. 
Носителката на купи-

те “Странджа” и “Бал-

кан” за тази година 
очаква олга Пападату 
(Гър).

венелина Попто-

лева (52) наби Нела 
Фрейхерова (чех) с 4:1 
(30:27, 28:29, 29:28, 
29:28, 30:27). така тя 
постигна най-големия 
успех в кариерата си 

при жените. Поптоле-

ва ще се изправи утре 
срещу ема Йокиахо 
(Фин).

Златислава чука-

нова (50) остана на ко-

съм от отличието, след 
като падна от кейтлин 
Фрайърс (ирландия) 
с 2:3 (27:30, 29:28, 
29:28, 29:29, 27:30).

късно снощи за 
място на 1/2-финал 
излезе и Станимира 
Петрова (54), която 
спори за отличието 
срещу Йелена Зекич 
(Сърб).


